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LIETUVOS POGRINDŽIO 
SKUNDAS MADRIDUI 

Sovietų tautinių mažumų genocidas 
(Tęsinys) 

Baigęs mokslus Lietuvoje jauni­
mas, ten ir pasilieka dirbti, :-es 
tokiems sąlygų Baltarusijos TSR-
-e įsikurti nėra. Kadangi daug 
jaunimo išvyksta į Lietuvą, tai 
lietuvių skaičius Baltarusijos 
TSR vis mažėja, o jų vieton čia 
atvažiuoja kolonistų iš Tarybų 
Sąjungos gilumos. 

Nuo 1944 m. pradėta žiauriai 
persekioti Katalikų Bažnyčią Bal­
tarusijos TSR-e, ypač nuo to per­
sekiojimo nukentėjo lietuviai. Bu­
vo uždarytos lietuvių gyvenamo­
se vietose bažnyčios Apse, Vy 

atmestos. Reikalas tęsėsi dau­
giau metus laiko ir- baigėsi tuo, 
kad į Gervėčius buvo paskirtas 
kunigas lenkas, kuris nė žodžio 
nemoka lietuviškai. Jau prieš 30 
metų sovietiniai pareigūnai buvo 
pareiškę, kad joks lietuvis kuni­
gas į Baltarusijos TSR nebus įsi­
leistas. Tokio nusistarymo laiko­
masi ir dabar. 

Rodūnėje lenkų kunigų dėka 
buvo panaikintos lietuviškos pa­
maldos. Kun. Šteinas (miręs 1978 
m.) iki pat save mirties nedavė 
savo parapijiečiams lietuviškų 
pamaldų, nors pats lietuviškai 

džiuose, Lazdūnuose, o Varenavo | š e r a i mokėjo. Jo vieton dabar 
paskirtas kitas kunigas, kuris irgi 
neduoda lietuviškų pamaldų. 

Kad Rodūnės bažnyčioje buvo 
panaikintos lietuviškos pamal­
dos, dalis šios parapijos atsisky­
rė, Pelesos kaime pasistatė baž­
nyčią ir įsteigė atskirą parapiją. 
Bažnyčią statė patys parapijie-

Gervėčiuose i čiai iš vietinės medžiagos —ak-
pamaldos),!menu< Pa t vs d i rbo ir dengė rei-

bažnyčia buvo visai nugriauta ir 
jos vietoje pastatyta kultūros na­
mai. Kokia yra lietuvių religinė 
padėtis Vakarų Baltarusijos TSR-
-e, parodo Gervėčių ir Pelesos 
bažnyčių istorija. 

Kai 1978 m. mirė Gervėčių 
klebonas kun. Cbodyka (jis mo­
kėjo lietuviškai ir 
būdavo lietuviškos 
parapijiečiai surinko 2000 para-| , ka l i nšas išlaidas, iš valdžios jo-
šų ir kreipėsi į Religijos reikalų į k i°s paramos negavo. Ši bažny-
įgaliotinį Gardine, kad jiems bū- č i a v e i k ė i k i 1 9 5 ° m e t^- T a i s me­
tų duotas lietuvis kunigas iš Lie- t a i s š i o s bažnyčios klebonas kun. 
tuvos. Gardinas atsakė neigiamai, I Vienažindis buvo areštuotas, pa-
tadabuvo kreiptasi į atitinkamus1^ bažnyčia uždaryta ir paversta 
organus Minske (Baltarusijos1, kolchozo sandėliu, o vėliau buvo 
TSR sostinė) ir Maskvoje. Lietu-! nugriauti jos bokštai, 
vių kunigų kandidatūros buvo 1 (Bus daugiau) 

Prezidentas Carteris paskyrė nuotraukoje matomą Baltųjų, Rūmų kancelia­
rijos viršininką Jack Watson vyriaus} ės perdavimo respublikonams ko­
misijos pirmininku. Watsonas glaudžiai dirba su respublikonų grupe, kuri 
vyriausybę perims iki sausio 20 d. 

-. - -

ATEIZMO STUDIJŲ į 
KONGRESAS ROMOJE 

Spalio pradžioj Romoje popie­
žiaus Urbono vardo universitete 
įvyko mokslinis ateizmo tyrinė­
tojų kongresas. Kongresą rengė 
prie Universiteto veikiantis Ateiz 
mo tyrinėjimo tarptautinis Insti­
tutas. Kongrese, kurio pagrindi­
nė tema "Evangelizacija — Evan 
gelijos skelbimas — ateizmo aki­
vaizdoje" —dalyvavo apie 150 
mokslininkų — daugiausia filo 
sofų, istorikų, teologų, sociolo­
gų — iš 30-ties pasaulio kraštų. 
Rytų Europos kraštam atstovavo 
daugiausia lenkai, jugoslavai ir 
vengrai mokslininkai. Studijų 
branduolį sudarė šešios paskai 
tos: 1. "Ateizmas ir netikėjimas 
Vakarų pasaulio bendruomenė­
se" (skaitė Bolonijos universite­
to profesorius Morra); 2. "Ate­
izmas Rytų Europos kraštuose" 
(skaitė Pontifikalinio Urbono 
universiteto profesorius Skoda); 
3. "Rytietiškasis ateizmas" (skai 
tė jėzuitas prof. Piovesana); 4. 
'Ateizmas XX amžiaus pabaigo 

čios industraiizacijos ir sekulia- Į 
rizaciįos pasėka. Tuo tarpu ko-1 
munistų valdomuose kraštuose i 
vadinamas marksistinis — lėni-
nistinis ateizmas yra komunisti-Į 
nio režimo primestas, panaudo-! 
jant masinės komunikacijos prie- I 
mones, mokyklas ir net adminis; 
tracinę prievartą. 

Prisiminęs Hėgelio ir Feuerba- \ 
cho materialistinę filosofiją, ku-1 

rią pasiremdami Marksas, Engei- į 
sas ir Leninas sukūrė savąjį isto- Į 
rinį ir dialektinį materializmą,'; 
mėgindami visą tikrovę išaiškin- i 
ti be Dievo, prof. Skoda pažymė 
jo, kad komunizmas nesiriboja Į 
vien Dievo neigimu. Komuniz- •. 
mas Dievui ir religijai skelbia ko- | 
vą. Ir kas svarbiausia, toje kovoje 
prieš Dievą ir religiją komuniz- į 
mas naudojasi ne idėjinėmis prie 
monėmis ne filosofiniais argu­
mentais, o politiniu spaudimu ir 
masine propaganda. Marksisti­
nis ateizmas — kalbėjo prof. Sko 
da — remiasi ne teoriniais Dievo 

ITALIJOS SPAUDA 
APIE PABALTIJį 

Roma. — įtakingasis Milano; kuriame iškelia Pabaltijo kraš-
dienraštis . „11 Giornale Nuovo"itam padarytą smurtą ir kviečia 
paskelbė skaitytojo laišką, kuria-: laisvąjį pasaulį išreikšti savo so-
me labai gražiai atsiliepiama> lidarumą Pabaltijo tautom. Laiš-
apie Pabaltijo kraštus. Laifkąįko autorius, priminęs, kad Rib-
dienraščiui paraše Bergame gy- Į bentropo—Molotovo sutartimi 
venantis italas Gristoforo Mor- Į trys Pabaltijo kraštai buvo pada-
zenti, -neseniai lankęsis Pabalty- i linti tarp Vokietijos ir Sovietų 
jyje. Sugrįžęs iš kelionės, jis trum- į Sąjungos, dėkoja Milano dienraš-
pai laiške nusako savo jausmus; čiui už šios gėdingos sutarties 
Pabaltijo tautų atžvilgiu. Nega- į priminimą praėjusio rugpiūčio 

TRUMPAI 
IŠ VISUR 

— Popiežius Jonas Paulius II 
pradėjo savo vizitą Vakarų Vo­
kietijoje, kur jis bus penkias 
dienas. 

— Socialistų Internacionale 
keturi partijos vadai: V. Vo­
kietijos Willy Brandt, Izraelio 
Shimon Perės, Egipto Boutros 
Ghali ir Austrijos Bruno Kreis-
ki paskelbė pareiškimą, ragi­
nantį Izraelį ieškoti susiprati­
mo su palestiniečiais ir tęsti 
derybas dėl taikos. 

— Jungtinių Tautų pareigūnai 
Ugandoje paskelbė, kad po ka­
ro veiksmų iš Ugandos šiauri­
nės provincijos pabėgo apie 256 
tūkstančių žmonių, daugiausia 
i Sudaną, šiek tiek — į Zaire. 

— Tailandija paskelbė amnes­
tiją, kuri iš kalėjimų paleido 
400 kalinių. Amnestija paskelb­
ta karaliaus Aduldeta 53 gimta­
dienio proga. 

— Vak. Vokietijoje streiką 
buvo paskelbę apie 200 žurnalis­
tų, reikalaudami trumpesnės, 40 
vai. darbo savaitės. 

— Šveicarijos teismas užšaldė 
pinigus, dviem Irano advokatam 
reikalaujant, po brangenybių 
varžytynių, kuriose parduota 15 
papuošalų už 30 mil. dol. Ira­
niečiai įrodinėjo, kad tai buvusio 
šacho žmonos papuošalai, jų 
tarpe deimanto auskarai, par­
duoti už 6.6 mil. dol. Varžyty-

Arabų sąjungos 
lieka popieriuje 

mėnesio 12 dieną paskelbtame 
straipsnyje, ir kviečia laikraštį 
dar šių metų eigoje vėl primin­
ti savo skaitytojam trijų gražių ir 
civilizuotų, bet nelaimingų Pa­
baltijo respublikų dramą, ypač 
iškeliant jų prievartinį rusinimą. 

Įima tylomis praeiti, rašo iaiš-
ke italas skaitytojas, pro liūdną 
trijų Pabaltijo kraštų prievarti­
nio įjungimo į Sovietų Sąjungą 
sukaktį. Negalima neprisiminti 
to kryžiaus kelio, kuriuo eina 
šios trys mažos, bet aukšto ci­
vilizacijos lygio, buvusios laisvos, 
nepriklausomos ir demokratinės 
tautos. Reikia pagerbti tuos es­
tus, lietuvius ir latvius patriotus, 
kurie, rizikuodami savo laisve, o 
gal net ir gyvybe (daugelis jų 
atlieka sunkias bausmes sovietų 
lageriuose), gėdingos ir ciniškos j Tautų Amerikos reikalų sąjun-
Molotovo—Ribbentropo sutarties į gos delegacija. Joje buvo būsi-

Maskvoje lankėsi 
anksti svečiai 

Maskva, — Sovietų Sąjungo­
je tris dienas viešėjo Jungtinių 

je" (skaitė prof. Tresmontant);j nebuvimo ar religijos klaidingu 
5. "Kristus ir žmogus pasaulio is­
torijoje" (skaitė Pontifikalinio 
Grigaliaus universiteto profeso­
rius Galot); 6. "Bažnyčia ir ateiz 
mas" (skaitė žymusis teologas, jė 
zuitas Miuncheno universiteto 
profesorius Kari Rahner). 

Pranciškus Skoda kalbėjo apie 
ateizmą komunistų valdomuose 
Rytų Europos kraštuose. Savo 
paskaitoje prof. Skoda keletą kar 
tų paminėjo ir Lietuvą 

Komunistų valdomuose kraš 
tuose — pažymėjo paskaitinin­
kas — ateizmas esminiai skiriasi 

mo įrodymais, o praktiniu įsipa­
reigojimu pašalinti Dievą ir reli 
giją iš žmonių bendruomenės, 
kuriant naują pasaulį be Dievo.. 

Dėl to — pažymėjo paskaitinin 
kas — komunistų valdomuose 
kraštuose religija yra nustumta 
į grynai privačią sferą, planin 
gai siekiant čia ją galutinai su­
naikinti... Toks religijos nustumi 
mas į privačią sferą sudaro sąly­
gas grubiausiai tikinčiųjų pilie­
čių diskriminacijai. Tikintis sa­
vaime tampa antraeiliu kraš­
to piliečiu, kuris dažnai turi 

nuo tų ateizmo apraiškų, kurios j kentėti įvairius pažeminimus, ne­
yra išplitusios Vakarų kraštuose,'galėdamas pasinaudoti pagrindi 
kaip praktinis ateizmas, religinis nėmis žmogaus teisėmis. 
indiferentizmas, hedonizmas, ag­
nosticizmas ir kitų. Laisvuose Va 
karų kraštuose įvairios ateizmo 
apraiškos yra daugiausia spar- — baigė paskaitą prof. Skoda, 

Komunistinėje sistemoje tikin 
čiųjų ir netikinčiųjų bendra­
darbiavimas bus galimas tik tada, 

metimų proga, surase ir pasiun- j 
tė Jungtinių Tautų Organizaci- į 
jai ir svarbiausiųjų Vak?rų vals-į 
tybių vyriausybėms paieiškimą,, 

Baigė tyrimus 
Pasadena. — Mokslinių tyri- j 

nėjimų erdvėlaivis "Voyager I" 
jau praskrido pro Saturno pla­
netą ir nukeliavo į erdvės tam­
sybes. Jo atsiųstos nuotraukos 
duos mokslininkams darbo dar 
keliems mėnesiams. Atrasta 
daugybė naujų žinių apie plane­
tos mėnulius, jų atmosferos su­
dėtį, jų dydį. 

kai komunistinė valstybė atsisa­
kys savo atvirų ar užmaskuotų 
planų sunaikinti religiją, kai ji 
pagerbs Bažnyčios ir šeimos tei­
ses auklėti jaunimą. Teisę auklėti 
jaunąją kartą Bažnyčia ir šeima 
yra gavusios iš paties Dievo, žmo­
gaus prigimties Kūrėjo. Prigim­
ties teisių respektavimas yra pir 
moj eilėj valstybių ir vyriausybių 
pareiga... "Religinė laisvė yra 
visų kitų žmogaus asmens laisvių 
pagrindas."... 

mo prezidento Reagano patarė 
jas, atsargos generolas Brent 
Scowscroft, buvęs ambasadorius 
Jungtinėse Tautose William 
Scranton, buvęs prezidento sau­
gumo tarybos narys Lincoln 
Bloomfield ir kiti. Sovietų ži­
nių agentūra skelbė, kad ame 

nių vykdytojas Sotheby iš Lon- ,. 
dono tvirtina, kad brangenybės | T a \ b u ™ _ ^ o n a r < ? 1 1 ^ 
visai ne šacho šeimos. 

— Izraelio karinė valdžia sa­
vaitei uždarė Bir Zeit universi­
tetą Vakariniame krante, nes 
studentai planavo švęsti "Pales­
tinos savaitę" 

— Partizanai Kambodijoje 
nušovė du rusus patarėjus dir­
busius Kompong Som uoste. 

— Maskvos milicija suėmė ži­
nomą žydų teisių kovotoją Vik-
tor Brailovskį. 

Irako karinis komunikatas 
praneša, jog mūšio lauke nu­
šauti 74 Irano kareiviai, nu­
mušti 11 lėktuvų, 3 helikopte­
riai. Iranas paskelbė, kad ko­
vose nušauta 60 irakiečių, su­
naikinti 8 lėktuvai ir 15 Irako 
tankų. 

— Izraelio vyriausybė pa­
skelbė, jog infliacija vėl pakilo 
ir šiais metais sieks 130 nuoš. 

_ Prezidentu išrinktas Ro-
nald Reagan paskelbė, kad jo 
Baltųjų Rūmų štabo viršinin­
kas bus advokatas James Ba­
ker iš Houstono. Jo ilgametis 
patarėjas Edwin Meese taps pa­
tarėju vidaus politikos reika­
lams 

Beirutas. — Arabų spauda ra­
šo, kad neseniai paskelbta Libi­
jos—Sirijos valstybių unija atsi­
dūrė sunkumuose. Visi nutarimai 
liko popieriuje daugiausia dėl 
prasidėjusio Irako—Irano karo. 
Nors abi uniją planavusios šalys 
šiame konflikte remia Iraną, at­
sirado nuomonių skirtumų dėl 
praktiškų tos paramos būdų. Ofi­
cialus valstybių sujungimo susi­
tarimas buvo pasirašytas Damas­
ke rugsėjo 10 d., tačiau nuo to 
laiko mažai pasistūmėta į priekį. 
Tikslai liko tie patys: arabų vie­
nybė, socialistinės visuomenės 
kūrimas, kova už okupuotų ara­
bų žemių išvadavimą, pasiprieši­
nimas separatiniam Camp David 
sandėriui. Unijos praktiškam įgy­
vendinimui daugiausia kenkia di­
deli atstumai tarp abiejų valsty­
bių ir tradicinis arabų nevienin­
gumas. 

Praeityje y»a buvę daug arabų 
unijų. 1958 m. vasario 1 d. — 
susijungė Egiptas ir Sirija (nau­
joji valstybė pasivadino Jungtine 
Arabų Respublika). Po mėnesio 
prie JAR prisijungė Jemenas. Są­
junga iširo po 1961 metų rugsė­
jo 29-osios perversmo Sirijoje. 

1958 m. vasario 14 d. —Ara­
bų Federaciją sudarė monarchis-
tiniai Jordanijos ir Irako režimai. 

jėgų at­
svara Jungtinei Arabų Respubli­
kai. Federacija žlugo po antimo-
narchinės revoliucijos Irake 1958 
metų liepos mėnesį. 

1963 m. balandžio 17 d. — 
Kaire pasirašytas susitarimas dėl 
Egipto, Sirijos ir Irako vienybės. 
Netrukus šis dokumentas buvo 
anuliuotas iš Sirijos ir Irako pu­
sės. 

1963 m. spalio mėn. —Sirija 
ir Irakas sudarė karinę sąjungą, 
turėjusią tapti pirmuoju žings­
niu abejoms valstybėms susivie­
nyti. Šios minties atsisakyta po 
mėnesio, kai Irake valdžią už­
grobė pulkininkas Arefas. 

1970 m. lapkričio mėn. — 
Egiptas, Libija, Sudanas ir Siri­
ja nutarė sudaryti federaciją. 
1971 m. balandžio mėnesį Egip­
tas, Sirija ir Libija formaliai su­

darė Arabų Respublikų Federa­
ciją. Sąjungos tikslas buvo išva­
duoti sionistų okupuotas arabų 
teritorijas. Po 1973 metų karo 
dėl Sadato politikos išryškėjo ne­
sutarimai tarp sąjungos narių, ir 
federacija iširo. 

1974 m. sausio 12 d. —Libi­
ja ir Tunisas pasirašė deklaraci­
ją dėl Arabų Musulmoniškosios 
Respublikos sukūrimo. Dokumen­
tas taip ir nebuvo įgyvendintas. 

1977 m. spalio mėn. — Egip­
to ir Sudano parlamentai paskel­
bė apie abiejų šalių politinę są­
jungą (sekančiais metais turėjo 
būti įvesti bendri pasai, apjung­
ta pramonė bei transportas). 
Unija taip ir liko popieriuje. 

1978 m. spalio 26 d. — Irakas 
ir Sirija paskelbė apie būsimą 
politinę sąjungą. Buvo pasirašyti 
dokumentai, suvienodiną abiejų 
šalių informacijos bei švietimo 
sistemas. Bet dėl politinių prieš­
taravimų dokumentai nebuvo 
įgyvendinti. 

1980 m. rugsėjo mėn. — Pie­
tų ir Šiaurės 'emfnų vadovai pa­
skelbė apie kur?ą suvienyti abi 
šalis. Iš to irgi nieko neišėjo. 

Dayanas peikia 
JAV kariuomene 

Haigo patarimai 
YVashingtonas. — Didelį dė­

mesį sukėlė politinis seminaras, 
kuri organizavo senatorius John 
Heinz (reep. iš Pennsylvanijos). 
Seminare dalyvavo ne tik pre­
zidento patarėjas saugumo rei­
kalams Zbigniew Brzezinski, ku­
ris gynė prezidento Carterio už­
sienio politiką, bet ir buvęs Na-
to kariuomenės vadas gen. Ale-
xander Haig, kuriam, spėjama. 
naujasis prezidentas duos atsa­
kingas pareigas naujoje admi­
nistracijoje. 

Haig pareiškė, kad reikia iš 
naujo atgaivinti sąjungininkų 
pasitikėjimą Amerika ir jos po­
litika. Reikia stiprinti ginkluo­
tas pajėgas. Reikia taip pla­
nuoti užsienio politiką, kad ji 
nebūtų pajuokiama, išnaudoja­
ma įvairių teroristų. Sociali­
nio teisingumo ieškojimas ne­
gali Amerikai trukdyti artimų 
santykių su totalitariniais pa­
saulio šalių režimais, pasakė 
Haig. 

Tel Avivas. — Buvęs Izrae­
lio gynybos ministeris Moshe 
Dayan susilaukė Amerikos juo­
dųjų rūstybės. Jis pasakė, kad 
Amerikos karinių jėgų kokybė I ga 

Sovietu delegatas 
nusileido Madride 

Madridas. — Sovietų Sąjun-
nusileido Madrido Euro-

_ Brazilijos infliacija spalio i y1"3- £*" žema, nes kareiviai iki j pos Saugumo ir Kooperavi-
mėn. pasiekė 109 nuoš. Pabran- į seržanto laipsnio yra daugiau-' 
go maisto produktai ir net kava. ' s i a i^^di, žemos inteligencijos, 

_ Išrinktas prezidentu Ron-
ald Reagan, atvykęs į Washing-

rikiečių delegacija, kuri laikoma Į toną susitikti su prezidentu Car 
neoficialia, privačiai atvykusia, j teriu, bus apgyvendintas Blair 
susitiko su Vasiliu Kuznecovu, 
sovietų viceprezidentu ir polit-
biuro nariu — kandidatu. So­
vietų pareigūnai labai domėjo­
si būsimuoju prezidentu Reaga-
nu ir jo politika. Pasikalbėji­
mai lietė SALT sutartį ir kitus 
abi šalis liečiančius klausimus. 

Komunistų vadas 
tarėsi su Walesa 

Varšuva. — Lenkijos komu­
nistų partijos vadui Stanislovui 
Kaniai pageidaujant, jis susi­
tiko su laisvųjų darbininkų uni­
jų vadu Lech Walesa. Buvo 
aptarti Lenkijos socialiniai ir 
ekonominiai reikalai, pranešė 
oficialioji lenkų žinių agentūra 
PAP. 

House, kur, paprastai, sustoja 
užsienio valstybių galvos. Res­
publikonai pripažįsta, kad pre­
zidentas Carteris labai šiltai 
bendradarbiauja su Reagano 
štabu. 

— Kentucky valstijoje per 20 
sausros dienų buvo kilę daug 
miško gaisrų. Penktadienį ki­
lęs lietus padėjo ugniagesiams 
gaisrus sustabdyti. 

— New Yorko Metropolitan 
Opera, susitarusi su atskiromis 
unijomis, tikisi pradėti šių me­
tų sezoną pavėlavusi, — gruo­
džio 8 d. 

— Salvadore keliuose miestuo­
se įvyko komunistinių teroristų 
kovos su kariuomene, šiais me­
tais jau žuvo daugiau 7,000 ci­
vilių. 

mažo išsilavinimo. Jo manymu, 
keliant kareivių kokybę, teks 
įvesti nors dalinę karinę prie­
volę. Amerikos ginkluotoms jė­
goms reikia šviežio kraujo ir 
geresnių smegenų, pasakė Da­
yanas. 

Mini lietuvius, 
laisves kovotojus 

Washingtonas. — „The Wa-
shington Post" savo straipsnyje 
apie sovietų KGB pastangas pa­
laužti disidentų opoziciją, mini ir 
lietuvius Antaną Terlecką ir Ju­
lių Sasnauską^ kurie nuteisti sun­
kiomis kalėjimo ir ištrėmimo 
bausmėmis. Laikraštis pažymi, 
kad A. Terleckas kartu su kitais 
Baltijos šalių kovotojais pernai 
pasirašė memorandumą, pasmer­
kiantį 1939 m. paktą (Ribentro­
po— Molotovo susitarimą), ku­
ris Maskvai atidavė Baltijos vals­
tybių kontrolę 

mo konferencijoje, priimdama 
neutraliųjų valstybių pasiūlytą 
sprendimą: skirti žmogaus tei­
sių nagrinėjimams keturias sa­
vaites konferencijos laiko, o po 
to svarstyti nusiginklavimo ir 
įtempimų mažinimo reikalus. 

Sovietų delegacijos vadas kon 
ferencijoje Ujičevas pareiškė 
kalboje, kad Vakarų delegatų 
pasisakymai apie žmogaus tei­
ses yra kišimasis į sovietų vi­
daus reikalus, o visos kalbos 
apie Afganistaną yra kišimasis 
į Afganistano vidaus reikalus. 

KALENDORIUS 
Lapkričio 17 d.: Alfiejus, 

Elzbieta V„ Getautas, Gilvinė. 
Lapkričio 18 d.: Odonas, 

Salomėja, Lizdeika, Ledrūna. 
Saulė teka 6:39. leidžiasi 4:30 

ORAS 
Debesuota, temperatūra dieną 

45 1-. naktį 35 L 
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SOCIALINĖ GEROVĖ 
A t s a k i n g a : J.A.V. LB Socialinių Reikalų Taryba. 
R e d a g u o j a : Redakcinė Kolegija. 5620 S. Claremont Ave., Cbicago, 

ILL. 60636. 

S O C I A L I N Ė S G E R O V Ė S R E D A K C I N Ė K O L E G I J A 

1. Dr V y t e n i s D a r n u s i s ir dr. J o n a s R a č k a u s k a s — patarė ja i vai­
kų — tėvų santykiavimo klausimuose ir problemose, 

2. A l e k s a s L a u r a i t i s — patarėjas kelionių ir atostogų p l anav imo 
klausimuose, 

3. I r e n a R e g i e n ė — Socialinės šalpos reikaluos patarėja, 
4. Adv. S a u l i u s K u p r y s — teisinių problemų patarėjas, 
5. Sočio - ekonomikos reikaluose patarėjas yra P o v i l a s Š u k y s , 
6. Dr . R e g i n a K u l i e n ė — socialinių mokslų straipsnių tvarky to ja 
7. J o n a s š o l i ū n a s — socialinės apsaugos klausimams pa ta rė jas . 

PRANEŠIMAS 
šiuo pareiškiu, kad dabar esu 

šio krašto socialinio draudimo 
įstaigos (Sočiai Security Ad-
ministration) tarnautojas . Šitame 
darbe esu jau išdirbęs apie 23 
metus. 

Mano d a b a r t i n ė pozicija 
(Claims Representative) man su­
teikia teisę t a rnau t i žmonėms, 
aiškinant įvairius įstatymus, 
taisykles ir reikalavimus, susi­
jusius su socialinio draudimo sis­
tema. 

Jau keliolika metų esu pri­
pažintas anglų — lietuvių kalbos 
vertėjas ir interpretatorius socia­
linio draudimo įstaigose. Kaip 
toks turiu teisę versti anglų kal-
bon iš lietuvių i r lietuvių kalbon iš 
anglų įvairius dokumentus. Ta ip 
pat, ka ip interpretatorius, turiu 
teisę interpretuoti socialinio drau­
dimo įstatymus, taisykles ir reika­
lavimus abiejose kalbose. 

Jeigu lietuviai susiduria su ko­
kiomis nors socialinio draudimo 
problemomis dėl anglų kalbos 
silpno ar visiško nemokėjimo ir 
negali savo, sunkumų kitaip iš­
siaiškinti, gali visuomet kreiptis i 
mane. 

Kaip vertėjas ir interpreta­
torius ankščiau minėtiems asme­
nims mielai padėsiu. 

Mielai atsakysiu į laiškus, 
nesvarbu kurioje kalboje jie bus 
rašomi. 

Tačiau spaudoje, nesvarbu apie 
ką rašau ir rašysiu, visuomet iš­
reiškiu savo nuomonę niekomet 
nereikšiu nuomonės, ir niekuomet 
oficialiai neatstovauju socialinio 
draudimo įstaigos nuomonės. Vi­
sa darau kaip privatus asmuo. 

A s m e n y s , tur int ie j i anglų 
kalbos sunkumų gali skambinti: 
312—453—2496, arba rašyti, atsi­
lankyti: Sočiai Security District 
office: 7220 W. Grand Ave. 
Elmvvood Pk., 111. 60635. 

J. Šoliūnas 

DARBĄ 
PRADEDANT 

J . Š O L I Ū N A S 

P a l i k i m e nesėkmes , nusi­
vy l imus i r nevi l t į praeič ia i . Su 
d r ą s a i r pas i ryž imu žvel­
g i a m e a t e i t i n — šviesion ir pa-
l a i m i n t o n . 

M e s a t e i n a m e darbų vyk­
dy t i , užmojus išpi ldyt i . Mūsų 
d a r b o v a r d a s — šio s k y r i a u s 
a n t r a š t ė j e , m ū s ų pas i ryž imas 
— būrio e n t u z i j a s t i n g a i nusi­
teikusių l ie tuvių , savo sr i t ies 
ž inovų. 

Mes t i e s i a m e J u m s t a lkos 
r a n k ą , m i e l a s ska i ty to jau . 
M e s n e p r a š o m e jokio atly­
g in imo u ž t a lką . Mes t i k vilia­
m ė s , k a d šio d ien rašč io skai­
t y t o j a i m u s s u p r a s i r 
p a s i n a u d o s m ū s ų profesiona­
l i ška is p a t a r i m a i s . 

Mūsų r e d a k c i n ė s kolegi jos 
v a r d u d ė k o j a m e Šio d i en ra š ­
čio v a d o v y b e i už s u t e i k i a m a s 
s ą l y g a s p a s i t a r n a u t i v i sa i lie­
tuv i ška i v i suomenei . Tikiu, 
k a d n i e k a s n e s u k l i u d y s lietu­
v iu i m ū s ų p a t a r i m a i s pas i ­
n a u d o t i . Mes m a n o m e , kad ne i 
a s m e n i n i a i , nei po l i t in ia i 
s k i r t u m a i ne le i s užkirs t i kelio 
mūsų s k a i t y t o j a m s t e i k i a m a 
in formaci ja . Mūsų p a t a r i m a i s 
ga l i n a u d o t i s k iekvienas lie­
tuvis . 

Tiesa , k a d š io sky r i aus a t sa ­
kingieji ž m o n ė s yra L B socia­
linių re ika lų komisi ja . Tač i au 
šitoji a t s a k o m u n g u m o etiketė 
jokiu b ū d u n e s u s i a u r i n s ta l ­
kos r a n k o s r edakc inės kole­
gijos n a r i a m s . P a t a r i m a i s gal i 
n a u d o t i s ne t ik Lietuvių Bend 
r u o m e n ė s n a r i a i i r d r a u g a i , 
bet n e t ir jos idėjos a r da rbų 

p r i e š i n i n k a i . M e s m a n o m e , 
k a d g e r i a u s i a p r i e m o n ė p r i e ­
š i n g a i g a l v o j a n č i a m a r ve i ­
k i a n č i a m l ie tuviu i p a t r a u k t i j į 
s a v a n d r a u g ų t a r p a n y r a ge ­
r a s d a r b a s , t a i k i n g a i r 
p a t a r i a n t i r a n k a . 

K o k s y r a šio s k y r i a u s r e d a k ­
c i n ė s kolegi jos s v a r b i a u s i a s 
užmoj i s i r u ž d a v i n y s ? T r u m ­
p a i : v i s a p u s i š k a , o b j e k t y v i 
in fo rmac i j a . Š i t ą i n f o r m a c i j ą 
s k a i t y t o j a m s p a t i e k s į v a i r i ų 
sričių ž inova i . 

L ie tuv ių B e n d r u o m e n ė j a u 
d a b a r n u o š i r d ž i a i d ė k o j a 
r e d a k c i n e i ko leg i j a i u ž į s i ­
pa r e igo j imus . D a r b o b u s d a u g , 
b e t ir a t l y g i n i m a s n ė r a m a ­
ž a s . J u k k i e k v i e n a s r e d a k ­
to r ius — t i k i m ė s — g a u s 
g e r i a u s i ą p a d ė k ą — s k a i ­
ty to jo n o r ų p a t e n k i n i m ą . T a i 
n e p a p r a s t a s , k a n d ž i ų i r r ū ­
džių n e s u n a i k i n a m a s t u r t a s . 

Mie lus s k a i t y t o j u s k v i e č i a ­
m e s k u b i a i p r a d ė t i n a u d o t i s 
p a t a r i m a i s . K a i s k a i t y t o j a s 
k r e i p s i s su k l a u s i m u j i s y r a 
p r a š o m a s r a š y t i t r u m p a i , a i š ­
k i a i ir n u r o d y t i k u r i s r e d a k t o ­
r ių j a m tu rė tų a t s a k y t i . S k a i ­
t y t o j a s gal i p r a š y t i k l a u s i m u s 
a t s a k y t i r a š t u p e r šį s k y r i ų a r 
a s m e n i š k u l a i š k u . 

Ska i ty to ja i y r a p r a š o m i 
n u r o d y t i k a m ir k a i p k l a u s i ­
m a s tu rė tų b ū t i a t s a k o m a s . 
Pavyzdž iu i , jei n e n o n m a , k a d 
a t s a k y m e b ū t ų n a u d o j a m a pa ­
v a r d ė re ik ia n u r o d y t i kok į s la­
p y v a r d į t eks n a u d o t i a t s a ­
k y m e . R e d a k c i n ė k o l e g i j a 
p a s i l i e k a t e i sę k l a u s i m u s 
a t s a k y t i per s k y r i ų a r a s m e ­
n i š k a i l a i šku . A n a n o m i n i a i 
k l a u s i m a i b u s t i k t a d a a t s a ­
komi , jei j ie n i e k o n e į ž e i s ir 
a t a t i k s ž u r n a l i s t i n e i e t i k a i . 
Šio s k y r i a u s r ė m u o s e n e b u s 
p o l e m i z u o j a m a p a s a u l ė ž i ū r i ­
n i a i s a r p o l i t i n i a i s k l a u ­
s i m a i s . 

D a r nė k a r t ą n e b u v o s u b u r ­
t a r e d a k c i n ė n k o l e g i j o n t iek 
savo sr i t ies ž i n o v ų , k i e k tu r i 
šis soc i a l inės g e r o v ė s s k y r i u s . 

B ū t ų b e p r a s m i n g a d i s ­
ku tuo t i š io s k y r i a u s rei­
k a l i n g u m ą ( ta i p a s i s a k o m a ki­
toje formoje). N ė r a a b e j o n ė s , 
k a d už s imo tos i n f o r m a c i j o s 
pa t e ik imo r e i k a l i n g u m a s y r a 
ne t ik p r i b r e n d ę s , b e t j a u žiau­
riai p a v ė l u o t a s r e i k a l a s . Ge­
riau vė l iau — n e g u n i e k a d . 

Į šį užmojį ž i ū r i m e s u vil­
t im. D i r v a p l a t i , d a r b i n i n k ų 
m a ž a . S k a i t y t o j ų d a u g , infor­
mac i jos s t i n g a . P a d ė t i s y r a 
apve rk t ino j e b ū k l ė j e , y p a č 
socia l in io d r a u d i m o ir š a l p o s 
s r i tyse . D a b a r b e l i e k a t i k l auk­
ti m ū s ų s k a i t y t o j ų r e a k c i j o s . 

S k y r i a u s t v a r k y t o j a i l a u k i a 
v isų i š s k ė s t o m i s r a n k o m i s , 
a p g i n k l u o t o m i s r a š t i n g o m s , 
ž i n o v i š k o m s p l u n k s n o m s . 
Ate ik i te — a t s i l i e p k i t e v i s i . ku­
rie tur i te p r o b l e m a s . Š i s kvie­
t i m a s gal i b ū t i d a u g e l i u i m ū ­
sų p a s k u t i n ė p r o g a m ū s ų 
t a l k a p a s i n a u d o t i . A n o t d r . 
A n t a n n o B u t k a u s p a s a k y m o : 
" O , v isdė l to v i s i s e n s t a m e ! " 

b e n d r u o m e n i n i n k a i , v i suo­
m e n i n i n k a i i r l a i k r a š t i n i n k a i . 

E s a m o j i p a d ė t i s n e t o l e r u o ­
t i n a . J ė g a s s u k a u p ę t u r i m e pa ­
dėt į k e i s t i i r t a i s y t i . 

L a b a i t e i s i n g a i n e s e n i a i vie­
n a s a m e r i k i e t i s p a s t e b ė j o , k a d 
dėl į v a i r i a u s i ų p r i e ž a s č i ų š i a n ­
d i e n " e t n i n i ų g r u p i ų s e n s t a n -
tieji p a s i t r a u k i a v i e n a t v ė n i r 
s a v a n p a t e n k i n a m a n p r i va -
č i a n p r a g a r a n . " (Žiūr . J a n o s 
W. G o t s c h , l i epos m ė n . 15 d. 
N e w Y o r k T i m e s ) . 

T o l i a u j i s r a š o , k a d j a u 1970-
jų m e t ų c e n z o s u r a š i n ė j i m e bu ­
vo r a s t a , k a d " v i e n a s a s m u o i š 
k e t u r i ų , k i l u s i ų iš r y t ų i r p i e tų 
E u r o p o s , g y v e n a v i e n a s i r i š 
šių a s m e n ų 55% g y v e n a v a r ­
g e " . (Ten p a t ) . 

N e v i e t a č i a y r a n a g r i n ė t i 
p r i e ž a s t i s , p r i v e d a n č i a s p r i e 
a u k š č i a u n u r o d y t o s p a d ė t i e s . 
T o k i a m n a g r i n ė j i m u i y r a bū­
t i n a g u v i m o k s l i n i n k o — vi­
s u o m e n i n i n k o p l u n k s n a . T a ­
č i a u , n ė r a a b e j o n ė s , k a d y r a 
p a t s a u k š č i a u s i a s l a i k a s dė l 
e s a m o s p a d ė t i e s k e l t i b a l s ą . 

M a n d i n g , š i toje v i so je s i t u a ­
ci joje t y l a i r p a d ė t i e s t o l imes ­
n i s t o l e r a v i m a s b ū t ų t ies iogi ­
n i s m ū s ų v i s ų n u s i k a l t i m a s . 

M e s t u r i m e i š t r a u k t i s e n s ­
t a n č i u s , i r j a u p a s e n u s i u s , sa­
v o b e n d r u o m e n ė s n a r i u s i š 
" p r i v a t a u s p r a g a r o " . 

T o l i m e s n i s m ū s ų senų jų 
p r o b l e m ų i g n o r a v i m a s ne­
a t n e š m u m s n e i n a u d o s , n e i 
g a r b ė s . 

M e s v i s i s e n s t a m e . T a i aks i ­
o m a i r b r u t a l i t i e s a , n u o ku­
r i o s n ė v i e n a s m ū s ų n e g a l ė s 
p a b ė g t i . O k a d l a i k a s j a u y r a 
v i s a p u s i š k a i p r i b r e n d ę s š ią 
p r o b l e m ą " p a i m t i už r a g ų , gal­
b ū t , g e r i a u s i a i i š r e i š k ė m ū s ų 
v i s u o m e n i n i n k a s d r . A . 
B u t k u s IX-s ios L B T a r y b o s su­
v a ž i a v i m o m e t u , n e s e n i a i įvy­
k u s i o C h i c a g o j e . J o tvir­
t i n i m a s , k a d m e s t u r i m e k u o 
s k u b i a u s i a i s u s i r ū p i n t i m ū s ų 
s e n s t a n č i ų j ų p a d ė t i m i , n e s 
" p r i e š 30 m e t ų b u v o m e j a u n i ir 
g r a ž ū s , b e t d a b a r e s a m e j a u 
t ik g r a ž ū s " y r a Š imtap rocen t i ­
n ė t i e s a . 

s enesn io s io s k a r t o s "ge lež inė 
u ž d a n g a " i r " B e r l y n o s i ena" . 

T i k p a m a n y k i m e . Mūsų 
pasenus ie j i , p i l n a t e i s i a i š io 
k r a š t o pi l iečia i , s u l a u k ę pen­
s in inko a m ž i a u s , b a n d o g a u t i 
social inio d r a u d i m o pensiją . 
P r i e š a k i s s to ja s i a u b a s : eibės 
į s t a t ymų , t a i syk l i ų , le ididmų, 
r e i k a l a v i m ų i r s u v a r ž y m ų . 
Ž m o g u s p u o l a nev i l t i n . Ati­
dėlioja a p s i l a n k y m ą a t a t i n -
k a m o n soc i a l in io d r a u d i m o 
į s t a t y m ų , t a i syk l ių , leidimų, 
jokių r e i k i a m ų d o k u m e n t ų . 
P r a s i d e d a t a m p y m a s i s : r e ik ia 
to , re ik ia š io, o a s m u o nebeži­
n o ką d a r y t i . J i s r y ž t a s i pas i ­
k l i au t i a n g l i š k a in formaci ja , 
be t " n e į k e r t a " a n g l ų k a l b a 
p a t i e k i a m ų p a a i š k i n i m ų ir 
r e ika l av imų . 

Ga lu t inė je pasėko je , l a b a i 
d a ž n u a tve ju , m ū s ų b ū s i m a s i s 
p e n s i n i n k a s t i e s iog ia i nuken­
čia. 

O k o k i a b ū t ų b u v u s i l a imė , 
jei į va i r i aus i į s t a t y m a i i r rei­
k a l a v i m a i b ū t ų p a t e i k t i ge ra i 
s u p r a n t a m a , s a v a k a l b a . 

š i i l i u s t r ac i j a i š social inio 
d r a u d i m o s r i t i e s n ė r a izoliuo­
t a s p a v y z d y s . P a n a š i ų prob­
lemų r a s i m e v isur : teisinėje, 
ekonominė je , mokesč ių mokė­
j imo, ke l ion ių t v a r k y m o sri­
tyse . 

T a d k a s gi d a r y t i n a ? 
A t s a k y m a s y r a t r u m p a s ir 

a i škus : l i e tuv iško j i s p a u d a ga­
li ir t u r i j a u s t i pa r e igą infor-
naci jos s r i ty je p a d ė t i v isur , 
v i s a d a i r v i s i e m s . 

U ž t a t su n e p a p r a s t u 
d ž i a u g s m u i r e n u z i a z m u 
s u t i n k a m e žinią, k a d šio dien­
r a š č i o v a d o v y b ė s u t i k o 
su in tensyv in t i informacijos 
t e ik imą įvair ia is k l aus ima i s , 
d a ž n i a u s i a i l ieč iant vyres­
niųjų i r senstančiųjų re ika lus . 

Konkre tus ž ingsn i s yra 
š i a n d i e n pa s i rodan t i s "So­
c ia l inės Gerovės" s k y r i u s šio 
d ien rašč io pus lap iuose . Nėra 
jokios abejonės, k a d m ū s ų vi­
s u o m e n ė šį D r a u g o ž ingsn į su­
t i n k a su dž iaugsmu. V i e n a s 
m a ž a s , bet s v a r b u s p lyšys 
senstančiųjų g y v e n i m o "pri­
v a č i a m e p r a g a r e " j a u pra­
s ivėrė . Izoliacijos p iktžolė jau 
r a u n a m a . Ta i graž i p radž ia . 
V i l i a m ė s , k a d šio d ienrašč io 
pavyzdž iu p a s e k s v i s a lie­
tuv iško j i spauda . 

iŠ k i tos pusės , a s m e n y s , at­
s a k i n g i už t a l k ą k a u p i a n t in­
formaci ją Draugu i , įsiparei­
goja pateikt i k u o ger iaus ią ir 
skub iaus ią p a r a m ą mūsų 
s ens t an t i ems . U ž t a t džiugu, 
k a d i r informacinėje srityje 
in ic ia tyvos ėmės i m ū s ų Lietu­
vių Bendruomenės Social inių 
R e i k a l ų T a r y b a , k u r i a i vado­
v a u j a energ ingas is dr . A. 
B u t k u s . 

Tik ime, k a d visų m ū s ų pas­
t a n g o m s m ū s ų s e n s t a n ­
čiųjų izoliacija bus s u m a ž i n t a 
i r "p r iva tus p r a g a r a s " sunai­
k i n t a s . 

J. Šoliūnas 

LIETUVIAI CALIFORNIJOJE 
A D V O K A T A S A. D A B Š Y S 
- S U K A K T U V I N I N K A S 

L ie tuvos a u k š t o j i mokyk la , 
į s i s te igus i K a u n e , j a u pe r pir­
mąjį d e š i m t m e t į p a r u o š ė d a u g 
Į v a i r i ų s r i č i ų s p e c i a l i s t ų . 
V a l s t y b ė s k ū r i m o s i stadijoj 
buvo d ide l i s t e i s in inkų parei­
k a l a v i m a s . Be t e s a n t trūku­
mui , b u v o s k i r i a m i ir nebai­
gusieji a u k š t o j o teisių mokslo . 
Tik vė l i au s a v o j o univers i te to 
p a r u o š t i kva l i f ikuot i spe­
c ia l i s ta i užp i ldė v a k u o j a n č i a s 
v ie t a s . V i e n a s iŠ tokių K a u n o 
un ive r s i t e to a l u m n ų y r a Alek­
s a n d r a s D a b š y s , gyvenęs Los 
Ange les m i e s t e , k u r i a m nese­
n ia i s u k a k o 75 m e t a i . T a i žmo­
gus, k u r i s v i s ą g y v e n i m ą akty­
v i a i r e i š k ė s i į v a i r i o s e 
l ie tuv iško v i s u o m e n i n i o gyve­
n i m o s r i t y se . Todėl n e g a l i m a 
pro jo a m ž i a u s sukant į ty­
lomis p r a e i t i . 

A l e k s a n d r a s D a b š y s y r a 
g imęs 1905 m. lapkr ič io 5 d. 
Be ržynų v ienk iemyje , Šiaul ių 
apskr i ty je . G i m n a z i j ą l ankė 
Linkuvoje , o b r a n d o s a t e s t a t ą 
įsigijo K a u n e . Įs tojęs į Teisių 
fakul tetą , te is ių skyrių, diplo­
m u o t o t e i s i n i n k o v a r d ą g a v o 
1932 m. D a r b e s t u d i j u o d a m a s 
di rbo A lekso to n u o v a d o s ta i ­
kos t e i s m e sekre to r ium, įsigy­
d a m a s r e i k a l i n g o s te is inės 
p r a k t i k o s . T a d tuojau ta i s pa­
č ia is m e t a i s b u v o p a s k i r t a s 
M a r i j a m p o l ė s apyl . te ismo 
teisėju, n e s b u v o sus ipaž inęs 
su N a p o l e o n o kodeksu , veiku­
siu t a d a U ž n e m u n ė j . 

1936 m . įs igal iojus Teismu 
s u i n d u s t r a l i z u o t o j e v i s u o - S a n t v a r k o s į s t a t y m u i , perėjo į 
m e n ė j e , d a ž n i a u s i a i mies- a d v o k a t ū r ą ir aps igyveno 
č ion i ško je a p l i n k o j e . Senoji Radv i l i šky je . Š a l i a profesinio 
t i e s a d a b a r j a u n e b e g a l i o j a . d a r b o p l a č i a i re iškės i ir visuo-

A r t ė j a n č i o s s e n a t v ė s jau- m e n i n ė j e veikloje. Ned ide l i am 
k u r n u n ė v i e n a s p a s k i r a s indi- 6 i 0 0 0 g y v e n t o j ų mies te buvo 
v i d a s n e g a l ė s d ž i a u g t i s , jei dauge l io ge ra i p a ž į s t a m a s ir jo 
j a m p a r a m o n ir t a l k o n nea- p a t r i o t i n i s n u s i s t a t y m a s žino-
te is b e n d r u o m e n ė . m a s m a ( } Lįe tuvą r u s a m s 

M i n ė j o m e , k a d s ens t an t i e j i o k u p a v u s ir p a v e r t u s sovie-
tur i b e g a l e s p r o b l e m ų . Ta- t i n e r e S p u b l i k a , bu vo nepa-

K a s g i y r a m ū s ų s e n s t a n č i o s 
k a r t o s d i d ž i a u s i a s p r i e š a s ? 

N e t u r t a s ? 
A p s i l e i d i m a s ? 
S u s t a g a r ė j i m a s ? 
N e s i d o m ė j i m a s a p l i n k a ? 

n e ! Ir š i m t ą k a r t ų ne! 
S e n s t a n č i o s i o s i r p a s e n u s i o s 

b e n d r u o m e n ė s n a r i ų d idž iau­
s i a p r o b l e m a y r a i z o l i a c i j a . 

Dėl š i t o s izol iac i jos b u v i m o 
ir jos t o l e r a v i m o e s a m e ka l t i 
v i s i . Y r a s a k o m a , k a d Dievas , 
p a d e d a t ik t a m . k u r i s p a d e d a 
p a t s s a u . M ū s ų s e n s t a n č i o s i o s 
k a r t o s a t v e j u t a i y r a t i k dali­
n a t i e s a . 

N u o v i s u o m e n ė s i zo l i uo t a s 
ž m o g u s ga l i s a v o n a r v e spar­
d y t i s k i e k n o r i ; j is p a t s s a v ę s 
n e i š s i l a i s v i n s , j e igu izolia­
ci jos v a r t ų j a m n e a t i d a r y s gai­
l e s t i n g a r a n k a . 

P r i e š i n d u s t r i n ė j e visuo­
m e n ė j e , soc io logų t e i g i m u , as ­
m u o p a t s s a u k ū r ė i r s augo jo 
s a v o g y v e n i m o " ž i e m ą " . 
S e n a t v e i a r t ė j a n t , s a v o pri­
v a t u s l i z d a s b u v o d a i l i n a m a s 
i r p a p i l d o m a s a t s a r g o m i s . 

D e j a . š i a n d i e n g y v e n a m e 
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Pašto iSlatdas mažinant, pakvitavimai už gautas prenume­
ratas nesiunčiami. Ant DRAUGO prie kiekvieno skaitytojo ad­
reso, gavus iŠ jo mokestį, atžymima, iki kada yra užsimokėjęs. 

DRAUGO prenumerata mokama 1$ anksto • 
metams Vį metų 3 mėn. 

Chicago ir Cook County $40.00 $22.00 
Kanadoje U.S.A 40.00 22.00 
Užsienyje 40.00 22.CG 
Kitur 38.00 20.00 
Savaitinis 25.00 15.00 

$15.00 
15.00 
15.00 
13.00 

• • Redakcija straipsnius taiso sa-• Administracija dirba kas- į 
dien nuo 8:30 iki 4:30, šešta- j Vo nuožiūra. Nesunaudotų straips-
dieniais nuo 8:30 iki 12:00. f nių nesaugo. Juos grąžina tik iš 

! anksto susitarus. Redakcija už 
Redakcija^ dirba kasdien | s k e l b i m ų l u r i n į neatsako. Skel-

sestadieniais j b jmų k a j n o s prisiunčiamos gavus 
| prašymą. 

8.30 — 4:00, 
8.30 — 12:00. 
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BALYS AUGINĄS 

Giesmes žydėjimo 
metas 

L y r i k a 
Keturi skyriai: PUMPURŲ VARPAI. 
3URTAŽOD2IAI PIRiMAGIMuJI. BE-
ŠAKNE GIRIA. AMŽINYBES VYN­
UOGYNAI. 138 pusi. Kieti viršeliai. 
Gražiai išleista. Spaudė Vilties drau-

uiiiiHiiiiiuiniiiiiniiiTiniiiiiiiiiiiiiiii^n 
JURGIS JANKUS 

Anapus Rytojaus 
Romanas 

296 pusi. Bleido ATEITIS 1978. 
Spaudė "DRAUGO" spaustuvė. Ap-

. lankas autoriaus. Kaina su persiun­
timu $7.73. 

Dl. gyv. prideda 5% valstijos 
gijos leidykla — 1979., Kaina su per- jtnokescių. 

siuntimu $5.75 Užsakymus siųsti: ^ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ „ u m n m i 

DRAUGAS, f S | 5 W. 63rd St., 
Chicago, IU. 60629 

I Š T R A U K I M E 
S E N S T A N Č I U S I S 

P R I V A T A U S 
P R A G A R O 

N ė r a a b e j o n ė s , k a d d a b a r ­
t i n ė m ū s ų s e n s t a n č i ų j ų bend ­
r u o m e n ė s n a r i ų p a d ė t i s y r a 
v i s a p u s i š k a i n e p a t e n k i n a m a . 
Dėl e s a m o s p a d ė t i e s e s a m e 
a t s a k i n g i v i s i : j a u n i , s e n i . 

č i au . m a n o ir kitų ž m o n i ų nuo­
m o n e t u r b ū t s a v o s v a r b a ne­
b ė r a d i d e s n ė s p r o b l e m o s , kuri 
y r a d i d ž i a u s i a izol iaci jos tal­
k i n i n k ė , k a i p s e n s t a n č i o j o lie­
t u v i o n e m o k ė j i m a s , a r b a silp­
n a s , a n g l ų k a l b o s . 

Š i p r o b l e m a y r a m ū s ų 
Karia rrv>tm;i vežė su rogutėmis 

mažyt į karstei) j kaimo kapines, tai 
bal tos ir lengvutės snaigės Šoko, 
sukosi ir btizgėdamofl tūpė ant bal­
tų karstel io lentų, ir tik jos vienos 
padėjo motinai palydėti dukryte į 
amžinoj ) poilsio vietą. 

Stefanija Rūkirnė 
(iš ..Grįžimas į laisvę") 

t i k i m a s i r į t r a u k t a s į „ l iaudies 
p r i e šų" s ą r a š u s . Areš to ir išve­
ž imo i š v e n g ė tik la iku su šei­
m a iš m i e s t o pas i š a l i nęs i r 
b e s i s l a p s t y d a m a s I>egminės 
m i š k u o s e . A t v y k ę enkave­
d i s t a i s u i m t i r a d o tik tušč ius 
n a m u s . 

K i lus k a r u i ir vok ieč iams 
L i e t u v ą u ž ė m u s , A. D a p š y s 
p e r s i k ė l ė į Š i au l iu s , kur tęsė 
a d v o k a t o p r a k t i k ą ir buvo šio 
m i e s t o j u r i s k o n s u l t a s . Kai 
1944 m . k a r o ve ik sma i ar tėjo, 
n u t a r ė Lietuvoje nelikt i i r 
t r a u k t i s i v a k a r u s . P i r m i a u s i a 

a rk l i a i s t r a u k i a m u vežimu 
pas i ekė R y t p r ū s i u s . Vėliau 
t r aukės i g i l iau į Vakarų 
Vokietiją. S ą j u n g i n i n k a m s 
okupavus Vokietiją, pasto­
v e s n i a m a p s i g y v e n i m u i su 
š e i m a persikėlė į U c h t ę , Ang­
lų zonoje. C ia b u v o įsteigta 
l ietuvių g imnaz i j a . S u d a r a n t 
mokytojų persona lą , e san t k a i 
ku r ių sričių dėstytojų trūku­
m u i , buvo p a k v i e s t a s moky­
t o j u . D ė s t ė v i s u o m e n ė s 
mokslą, logiką ir psichologiją. 
N e s a n t vadovėl ių , paruošė 
konspekt in į v i suomenės moks­
lo vadovėlį, kur iuo naudojos i 
ir kitos g imnaz i jo s . Vėliau s u 
g imnazi ja pers ikėlė į Diep-
holzą, ku r tęsė mokytojo dar ­
bą iki i š v y k s t a n t į Ameriką. 

Laive v y k s t a n t p e r At lan tą 
b u v o i š r i n k t a s P a b a l t i j o 
vals tybių pabėgėl ių pirmi­
n inku . Š v e n č i a n t kelionėje 
rugsėjo 8 d., s u r e d a g a v o 
l^ihraštėl į , kurio po v ieną 
egzempliorių n u s i u n t ę s Lietu­
v o s a ts tovybei W a s h i n g t o n e , 
Lietuvių a r c h y v u i ir gen . 
konsului dr, J . J . Bielskiui. 

Aps igyvenęs 1949 m. L o s 
Angeles mieste , tuojau įsijun­
gė į daugel io organizaci jų da r ­
b u s , d a l y v a u d a m a s A L T , 
BALF veikloje, te is ininkų 
draugijoj (dažna i joms vado­
v a u d a m a s ) , Šv. Kazimiero 
parapi jos komi te te . Lietuvių 
b e n d r u o m e n ė j . D a u g e l i u i 
organizaci jų, k a i p pr i tyręs 
t e i s in inkas , y ra p a r a š ę s s ta ­
tu tus . 

Tiesa, paskut in iuoju m e t u 
dėl žmonos i lg iau t rukus ios 
ligos v i suomenin iuose da rbuo­
se negalėjo ak tyv iau daly­
vauti . T a č i a u jo vieton į šio 
darbo g r e t a s į s i jungė jo s ū n u s 
R i m t a u t a s , kur i s y r a ž i n o m a s 
n e tik k a i p pasižymėjęs solis­
t a s , be t ir v i s u o m e n i n i n k a s , 
šiuo m e t u LB Vakarų apy­
gardos p i r m i n i n k a s . 

Šiaip A. D a b š y s daugel iu i 
p a ž į s t a m a s k a i p d raug i škas , 
turįs s ąmo jaus i r humoro žmo­
gus, todėl draugijoj v i s ad 
mielas p a š n e k o v a s . Y p a t i n g a 
jo dorybė — n o r a s padėti ar t i ­
mui: ligonį, netur int į susi­
siekimo pr iemonių , pas gydy­
toją nuvežt i be i paglobot i , 
numirėlį pa la ido t i ar kitą kokį 
nors gerą d a r b ą atl ikti . Iš 
tikrųjų tu rbū t r e tos la idotuvės 
apsieina be jo da lyvav imo. 
Tad š i a proga j a m l inkė t ina 
geros sve ika tos ir i lgiausių 
metų, k a i p ir j i s savo paž įs ta ­
miems d a ž n a i y r a linkėjęs. 

Ig. Medžiukas 

DR. L. D. PETREIKIS 
.DANTŲ GYDYTOJA 

8 1 0 4 S. Roberts Road 

1 mylia į vakarus nuo Harlem Ave. 

: Te l . 5 6 3 - 0 7 0 0 

Valandos pagal-susitarimą' 

Advoka tų Draugi ja 
VALDEMARAS BYLAITIS 

t a 
VINCAS B K Z G Y S 

Teisią daktarai 
2458; -W. 891h St . Chicago, m. 
-••••• VW •••-!*• T7&-800O 

i Vajuido* pairai ' susitarttbą 

H—įWWWH 

DR, K. G. B A LUKAS 
Akušer i ja ir moterų l igos -
Ginekologinė Chi rurg i ja 

6449 So. Pulaski Road (Cravrford 
Medica l Bu i ld ing) . Tel . LU 5 - 6 4 4 6 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8004 
Priima ligonius pagal susitarimą 

• * * * * ^ 

Tel o f tec l r bUHKOtyr r ip ic 2 -4159 

1W. P.KIŠIAlUS 
' GVOYTOJ^^fR" CHIRURGAS 

1443 So. 50 th Ave.. Cicero 
Kasdien-į<3wa.l**r 6-8 va*, vak, išskyrus 
treč. Sešt 12 i r i 4 vai popiet .... -. 

Tel. o f iso HE 4 -5849 , rez. 388 -2233 - Į 

DR.PETtR T. BRAZIS 
GYDYTOJAS IR'CHIRURGAŠ 

2434 West 71st Street 
Vai.; pirm., antr.. ketv.m penkt. 1:00 - 5 0< 
ffit popiet, treč ir šešt. tik susitarus. 

Dr. Ant . Rudoko kabinetą p e r ė m ė 

DR. EDMUND E. CIARA 
0PT0METR1STAŠ 

2709 West 51st Street 
Tel. - GR 6-2400 

Vai pagal susitarimą pirmad irketv. 1-4 n 
7-9:antrad irpenkt 10 4-šeštad 10-3va! 

Ofs. te l . 735-4477 : Rez. 2 4 6 - 2 8 3 9 

DR. E. DECKYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Specialybė — Nervų ir 
Emocinės ligos 

CRAWF0RD MEDICAL BUILDING 
6449 So Pulaski Road 

Valandos pagai susitarimą 

Tel. REliance 5-1811 

DR. WALTER J. KIRSTUK 
* • • " ' " * : Oė t i v - i i gydy to jas 

I 3925 # e s V 5 9 t r t St reet 
Vai: Dirm .-arftr . RBtl»;i»f penkt. nuo 12-4 
vai.:ppp»et'ir 6-8 K a j i e ^ fc*£ <r šešt 
iijrtjnpĮwte| , • - . , - - u 

m, IRINA KURAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGE" 

KŪDIIUŲ IR VAIKŲ LIGOS 
SPECIALISTĖ 

MEDICAL BUILDING 

3200 W. 81st Street 
.-

Vai . Kasdien r.uo 10 v. ryto iki 1 v, p.p 
Ofiso tel RE 71168 : rezid. 239-2919 

Ofs. HE 4 - 1 8 1 8 : Rez. PR 6 - 9 3 0 1 

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Specialybė vidaus l igos 
2454 West 7 l s t Street 

. (71-mos ir Campbe l l Ave kampas) 
Vai: pirmad .antrad .ketvirtad irpenktad 
3 iki 7 v p p Tik susitarus 

DR. A. B. GLEVECKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Tel - BE 3-5893 
Specialybė Ak iu l igos 

3907 West 103rd Street 
Valandos pagal sus i tar imą 

Ofiso tel. — 582-0221 

DR. JANINA JAKŠEVIČIUS 
J O K S A 

VAIKŲ LIGOS 
6441 S. Pulask i Rd. 

va landos pagal sus i tar imą 

Ols. PO 7-6000 . Rez GA 3 -7278 

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 West 6 3 r d Street 
Valandos pagal sus i ta r imą 

Ofs. 742-0255 Namu 584-5527 

Dr. ALGIS PAULIUS 
ORTOPEDINĖS LIGOS - CHIRURGIJA 

1185 Dundee Ave. 
Elgin. III. 60120 

Valandos pagal susitarimą.. 

T e t asa-44aa, 37a-saw, « H M 

Dr. ROMAS PETKUS 
AKIŲ LIGOS - CHIRURGIJA 

Ofisai: 
111 NO WABASH AVE 

4200 NO CENTRAL AVE 
Valandos paga' susitarimą 

6132 S KedzieAve Cfucapo 
WA 5-2670 arba 489 4441 

DR. K. A. JUČAS 
0OOS LlGOS 

KOSMETINĖ CHIRURGIJA 
Valandos pagal sus'tanma 

jstaigos ir buto te l . 6 5 2 - 1 3 8 1 

DR. FERD. VYT. KAUNAS 
Gydytojas ir Chi rurgas 

DIPLOMATE. AMERICAN BOARD 
OF FAMILY PRACT1CE 

1407 So. 49 th Court . C icero. III. 
Kasdien 10-12 ir 4 7 išskyrus treč ir sėst 

DR. IRENA KYRAS 
DANTŲ GYDYTOJA 
26$9 W 59 St.. Chicato 

476-2112 
Vai pagal susitarimą Pirm . ant r . treč 

ketv 10 i k i6va l Seštad 10 M 1 vai. 

DR. FRANK PLECKAS 
(Kalba l ietuviškai) 
OPT0METRISTAS' 

Tikrina akis Pritaiko akinius ir 
"Contact lenses" 

2618 W 71st St. - Tel . 737 -5149 
Vai pagai susitarimą Uždaryta treč 

DR. LEONAS SEIBUT1S 
INKSTU. PŪSLĖS IR ' 

PR0STAT0 CHIRURGIJA 
2 6 5 6 W 63rd Street 

Vai antr 1 4 popiet ir ketv 5-7 vak 
Ofiso tel 776 -2880 . rezid 446 -5545 

Ofiso tel HE 4-2123 namų GI 8T-6195 

DR. V. TUMAS0NIS 
C H I R U R G A S 

2 4 5 4 West 7 l s t Street 
Vai pirm . antrad . ketv ir penktad 2-5 ir 
6-7 - is anksto susitarus 

Ofs tel 586 3166: namu 381 3772 

DR. PETRAS 2LI0BA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6745 West 63rd Street 
Va! pirm , antr ketv ir penkt 

2 - 7 ) šeštadieniai pagal susitarimą 



Jaunoji pavergtųjų karta S U S K I L O B R I T Ų D A R B O P A R T I J A 
T E B Ė R A T A U T I Š K A I G Y V A Partijos skaldytojai Profsąjungose įsigalėję kraštutiniai 
Nauj ie j i p a b ė g ė l i a i i š 

Sovietų Sąjungos, jų tarpe ir 
mūsiškis Vladas Šakalys , tvir­
t ina, kad Pabaltijo valstybėse 
kylant i nauja pabudimo dva­
sia. Senoji karta, pergyvenusi 
ar savo akimis mačiusi bol­
ševizmo žiaurumus Stal ino lai­
ka is ir ka ro metu, yra arba iš­
mirusi ar baigianti mirti. 
Visiškai kitokia esanti naujoji 
kar ta . Jį, palyginti, opt imis­
tiškesnė ir tikinti i greitesni 
laisvės atėjimą. Jaunosios kar­
tos tarpe atsiradusi didesnė 
taut inė savigarba ir noras pa­
tiems būti savo šal ies ponais. 

Naujieji pabėgėliai tvirtina, 
kad tokios pakilusios nuo­
taikos da r nebuvę pokario me­
ta is . J ie mano, k a d karas esąs 
ne išvengiamas ir Sovietai j | 
pradėsią ne vėliau, kaip penke­
rių metų bėgyje. KGB ir kiti 
valdžos bei komunistų par­
tijos pareigūnai nevengia atvi­
ra i kalbėti apie gal imą karą. 
Tai naujas reiškinys. 

Kuo ne visuose Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos rajonuose 
š.m. sausio — vasario mėne­
siais vykę Sovietų milicijos. 

"pirmosios pagalbos ar ato­
minio ka ro pratimai. K a ž k a m 
nęatlaidžiai ruošiamasi. Gy­

v e n t o j a m s dažnai nurodoma, 
ką jie turėtų daryti busimo ka­
ro atveju. 

Sovietuose v i s labiau įsiga­
linti pažiūra, kad po kelerių 
-metų jie nebegalėsią laimėti 
karo. Dabartinis metas esąs 
Sovietams patogiausias pulti 
Vakarų kraštus. JAV-bes šiuo 
metu y r a kariškai sumenkėju­
sios. Šis didžiulis kraštas vis 
da r neturi karinės prievolės — 

-pagrindinio e lemento karui 
vesti. Kareivio, o ypač kari­
ninko paruošimas i lgas. E s a n t 
moderniškiems g inklams, kari­
nis apmokymas ilgai už­
t runka. Gali būti pakankamai 
ginklų, bet trūkti jiems valdyti 
specialistų. 

Ir pa t s Sovietų Sąjungos 
vyriausias k a r o vadas marša ­
las Us t inovas savo paskutinė­
je kalboje Maskvoje, pasa­
kyto je s p a l i o revol iuc i jos 
šventės proga, užakcentavo, 
kad Sovietų Sąjunga šiuo me­
tu esant i didžiausia pasaulyje 
karinė galybė ir niekada nesi-
duosianti kurio nors kito kraš­
to ap lenkiama. Nėra abejonės, 
kad šiuo metu Sovietai turi 
gausiausią skaičiumi kariuo­
menę, tvirčiausius karo ir oro 
laivynus, daugiausia tankų, 
patrankų, raketų ir kitų puo­
lamųjų ginklų. Vis tai gera pa­
skata karą pradėti. 

Bet laimėjimas abejotinas, 
kaip ir Hitleriui, nes Rusija tu­
ri daug silpnų vietų ir viena jų 
yra jos pavergtos gausios tau­
tybės. Jo s v isos nori būti lais­
vos. Sovietai, be abejo, tai ge­
rai žino ir todėl, pasak 
paskutinių pabėgėlių, visos 
nerusiškos tautybės esančios 
labai sekamos, jų veikėjai 
registruojami. Visi opozici­
onieriai esą suskirstyti į t r is 
grupes. I-ją grupe sudarą žy­
miausi opozicijos vadovai . 
Karo atveju jie turi būti tuojau 
suimti ir 1-3 dienų bėgyje su­
šaudyti II grupė — opozicio­
nieriai, y p a č nerusų tautybių 
asmenys , būsią areštuojami, 
sodinami j kalėjimus a r siun­
čiami į darbo stovyklas III gru­
pė — deportuojami panašia 
tvarka , kaip 1941 - 1951 me­
ta is . 

Priešsovietinių aktyvistų 
Latvijoje esą mažiau kaip Lie­
tuvoje ir Estijoje. Žmonės ta­
čiau juos mėgstą, nors iš bai­
mės vengią su jais kalbėtis. 
Savo pritarimą jiems išreiškia 
tvirtesniu rankos paspaudimu 
arba bent šypsena. 

Užsienio spauda pastaruoju ' 
metu vis daug iau rašo apie ma- : 
žos estų t au tos priešinimąsi 
o k u p a n t a m s . Švedijos laikraš­
t is "Svenska Dagbladet" Ė.17 
numeryje paskelbė daugiau ži- • 
nių apie didžiulę priešsovie- Į 
t inę demonstraciją, kurią vadi-
n a " jaun imo sukilimu Tal ine" , j 
Net ir soviet inės valdžios laik- į 
r as t i s "Sovietskaja Estoni ja" ! 
t rumpa i paminėjo, kad "Pasta-1 
ruoju metu įvyko tvarkos pa- \ 
Žeidimų Tal ine" . 

Laikraštyje jaunimo judė- į 
j imas nė ra smulkiau aprašy-
t a s , bet estų išeivių šalt iniai \ 
Stockholme tvirtina, kad apie 
2000 estų jaunimo demons- I 
t r a v ę Tal ino gatvėse ir rei­
ka lavę laisvės Estijai. Buvę ne- ; 
s a m i šūkiai su įrašais "išstoti 
iš Sovietų Sąjungos". 

"Sovietskaja Estonija" taip 
p a t paskelbė žinią, kad keletas 
a smenų buvę areštuoti. "Prieš 
n e r a m u m ų sukėlėjus , jų 
skat intojus , o taip pa t prieš 
t r iukšmadar ius — chuliganus 
pradėt i tardymai". Kai visi 
faktai būsią t inkamai išaiš­
kinti , kal t ininkai būsią nu­
baus t i . Šią žinią kelis kar tus 
pakar to jo Švedijos radijas. 
" D a g e n s Nyheter" nurodo, kad 
Tal ine buvę areštuota apie 20 
jaunuol ių ir kiekvienam jų gre­
s iąs penkerių metų kalėjimo 
bausmė . Estų šaltiniai Stock­
holme pranešė, kad Tal ine iš 
mokyklų esą pašalinta 100 mo­
kinių. 

Ta ip pa t skelbiama žinia, 
kad Tal ine demonstravusi 
5000 jaunuolių minia. Demons­
traciją iššaukęs faktas, kad 
milicija sutrukdžiusi pop muzi­
k o s g r u p ė s p a s i r o d y m ą 
"Propeller" futbolo varžybose, 
kur ias sekę 10,000 jaunuolių. 
Susirinkusieji dainavę estų 
t au t ines daina. Po keleto die­
nų demonstracijos vėl pasi­
kartojusios. Demonstrantai 
re ikalavę paleisti į laisvę suim­
tuosius. Milicija filmavusi, ver­
t u s i mokyto jus p a s a k y t i 
demons t ran tų mokinių pavar­
des. Tėvai buvę įspėti būsią 
at leist i iš darbo, jei nesulaiky­
sią savo vaikų nuo demons­
tracijų. Demonstrantų tarpe 
buvę ir Talino Technologijos 
inst i tuto studentų. Taigi nei 
Estijos, nei Lietuvos ir Lat­
vijos j aun imas nėra taut iškai 
pa lauž tas . Vadinas, didžiųjų 
valstybių "nurašytos" ir So­
v ie tams atiduotos tautos te­
bė ra gyvos. Gera viltis jų 
nepriklausomybei. 

Laisvajame pasaulyje gyve­
n imas nestovi vietoje. Eko­
nominėmis ir po l i t i nėmis 
svarstybomis vis ieškoma 
geresnių, tobulesnių būdų žmo­
gaus gyvenimui pagerinti, jo 
gerovei ir politiniam nepri­
klausomumui užtikrinti. T a m 
įgyvendinti žmonės susitelkia į 
skirtingas pažiūras atstovau­
jančias partijas. Amerikai 
draugiškos ir idėjiškai artimos 
anglų darbiečių a r konser­
vatorių partijos ligi dabar 
nesudarydavo painiavų, vyk­
dant bendrą, abiems kraš tams 
priimtiną Šiaurės Atlanto 
Valstybių S-gos — NATO 
politiką. Bent ligi šių metų 
spalio mėn. pradžios. 

JAV s p a u d o j e b e v e i k 
nepaminėtas šis svarbus poli­
tinis Anglijos įvykis; jis nu­
skendo rinkiminiame kalti­
n i m ų i r g ą s d i n i m ų 
propagandiniame mūšyje... 
Tačiau V. Europoje anglų 
kairiųjų žygis buvo t inkamai 
įvertintas. Suskilimą veda­
muoju paminėjo ir savaitraš­
tis Aviation Weekly and Space 
Technology. Jo mintimis čia ir 
pasinaudota. 

Pirmininkas a t s i s ta tyd ina 

Spalio mėn. pradžioje įvy­
kusios Darbiečių (Labour) 
partijos suvažiavimo metu 
buvo priimti nepaprastai svar­
būs, partijos ateitį liečia 
politiniai nutarimai: a. Dar-
biečiai vienašališkai atsisako 
nuo branduolinių-atomarinių 
ginklų, b . visi britų ir ameri­
kiečių minėtų ginklų įren-
gimai-bazės, tiek žemyne, tiek 
ir Anglijai priklausomose 
jūrose turi būti išardyti ir c. 
Anglijoje bus p a n a i k i n t a 
Ginklų pardavimo organiza­
cija, esant i D. Britanijos Gy­
nybos ministerijos rėmuose. 

Šis nu ta r imas (rašančiojo 
suskirstytas į t r is dalis), pri­
imtas Darbo partijos suvažia­
vime, o jo nutarimus privalo 
vykdyti Partijos tautinis vyk­
domasis komitetas. Tačiau, šie 
nutarimai dar nesaisto šios 

kairieji 
B R O N I U S A U Š R O T A S 

p a r t i j o s na r ių , p r a ė j u s i ų 
rinkimų metu išrinktų į parla­
mentą. 

Tenka pastebėti, kad minėtų 
nutar imų priėmimui griežtai 
priešinosi Darbiečių pirm. 
J a m e s Callaghan. Tačiau, 
nežiūrint jo pastangų, rezo­
liucija buvo nubalsuota nedi­
dele balsų dauguma. Na, ir p. 
J. Cal laghan nieko daugiau 
neliko kaip atsistatydinti , ką 
jis ir padarė po kelių dienų. 
Pr imenama, kad ir Darbiečių 
„ b a l s a s p a r l a m e n t e " , p . 
VVilliam Rogers priešinosi to­
k i e m s s u v a ž i a v i m o n u t a ­
rimams. Sakoma, k a d dar visa 
laimė, kad „kairiųjų siūlymai 
išstoti iš NATO, vadovaut is 
t ikru neutralumu ir su nieku 
n e s u s i d ė j i m u " , šio suva ­
žiavimo nebuvę priimti... 

Taigi, jau taip toli nusmuko 
Anglijos darbiečių partija! 

P r i e š v a d o v y b ę . . . 

B r a n d u o l i n i ų g i n k l ų 
„išoperavimo" rezoliucija at­
stovų suvažiavime buvo pri­
imta maža balsų dauguma. 
Daugelis kitų nutar imų pri­
imta nešaukiant suvažiavusių 
pavardėmis . Štai nutar imai : a. 
daugiašal ia i pasi tar imai turi 
siekti išimti „cruise missile" iš 
britų bazių; lygiagrečiai pra­
dėtini pasi tarimai su SSSR, 
kad pastaroji neišdėstytų Eu­
ropoje SS-20, vidutinių nuo­
tolių, su branduoliniais užtai­
sais, raketų. Šis nu ta r imas 
ta ip suredaguotas, kad tie pasi­
tar imai su SSSR vyktų tuo 
pačiu laiku; iš suvažiavime 
vykusių diskusijų buvo aišku, 
kad tokie pasi tar imai tur i glau­
dų ryšį. Šiame nutar ime taip 
p a t u ž s i m e n a m a a p i e 
„sudarymą l a i s v ų nuo bran­
duolinių ginklų zonų nuo Len­
kijos ligi Portugalijos". 

b. Vienašališkas Anglijos 
nusiginklavimas — atsisaky­
mas nuo branduolinių, bio-

U ž s k l a n d a . Per dvyliką su 
puse metų šioje vietoje man te­
ko apie 1300 kartų kalbėti į 
Mielus Skaitytojus įvairiais 
l ietuviškais ir pasaulinės poli­
t ikos klausimais. Retkarčiais 
tekdavo ir prieš kai kurias į 
negeroves ir atriau pasisakyti , f 
kai ką "prieš plauką" paglos­
tyti . Esu iš skaitytojų gavęs 
daugybę padrąsinančių laiš­
kų, telefoninių skambinimų, 
asmeniškų reakcijų. Beveik vi­
si reagavimai buvo teigiami. 
Dėkoju visiems, kurie mano ra­
šinius skaitė, dėkoju mano 
viršininkui dienraščio mode­
ratoriui , kuris leido man, paly­
ginus, laisvai reikšti mintis. 
Bet viskas turi pabaigą. Vie­
noje knygoje skaičiau, kad di­
džiaus ias gyvenimo menas yra 
laiku susiprasti: pasiimti į ran­
k a s lazdelę, užsidėti skrybėlę, 
visiems žemai nusilenkti ir 
pranykti . . . Taigi ir pranykstu, 
bent i š "Draugo" skilčių. Iš­
einu pensijon. Bet vilčių nepa­
metu. Gal ir senas žmogus dar 
gali būti kam nors naudingas. 
Mėginsiu ir toliau ruošti spau­
da i knygas apie Lietuvos baž­
nyčias , b. kv(iklys) 

Lenkijoje streikuojanti darbininkai pagerbia savo vadą Walesą. 

loginių ir cheminių ginklų. 
Nutar ime t a ip pat siūloma iš­
vystyti „pakaitalus, visuo­
menei naudingų produktų", 
kurie būtų gaminami dabar­
tinėse darbovietėse-ginkla-
vimosi įmonėse, kad tuo būdu 
niekas neliktų be darbo. Siū­
loma planuoti , kaip dabar turi­
mus ginklavimuisi skirtus 
išteklius būtų galima perduoti 
Trečiojo Pasaulio tautoms. 

c. Uždarymas visų bran­
duolinių ginklų bazių, tiek 
britų, tiek ir amerikiečių, esan­
čių britų žemėje ar vandenyse; 
siūloma nesilaikyti tokios 
užsienio politikos, kuri rem­
tųs i b r a n d u o l i n i o g ink lo 
panaudojimu. 

d. Likvidavimas Anglijos 
vyriausybės išlaikomos Gink­
lų pardavimo organizacijos; ji 
per tvarkyt ina į tokią pra­
monės šaką, kuri gamintų ne 
karinio pobūdžio gėrybes, ir 
kad jo būtų galima įdarbinti iš 
ginklavimosi pramonės išėju­
siems asmenims. Ši organiza­
cija priklauso Gynybos m-jai; 
ji skat ina britų ginklų parda­
vimą užsieniui. Normaliai, Gy­
nybos m-ja rengia ginklų ir jų 
įrengimų parodas, kurias gau­
siai lanko tomis prekėmis besi­
domi pirkėjai. 

Vyr iausybė p r i e š i n g a 

Kuomet kairieji siūlo panai­
kinti kar inę pramonę, D. Bri­
tanijos min. pirm. Margaret 
T h a t c h e r n e p e r s e n i a u s i a i 
pareiškė, kad metiniai ginklų 
eksportai Anglijai atnešę 1,2 
milijardus svarų (2.9 mili­
jardus J A V dol.). Pirmininkė 
skatino šios plačiašakės pra­
monės vadovus dar labiau iš­
plėsti ir ištobulinti šios rūšies 
„prekes", kad patrauktų į 
Angliją kuo daugiausia užsie­
nio pirkėjų, kurių, tiesą pasa­
kius, niekada ir netrūksta. 

Šiuo metu Tory partija par­
lamente turi 40 atstovų žymią 
persvarą ir M. Thatcher dar 
negresia joks pavojus, kad jos 
vyriausybei greitu laiku būtų 
i š r e i k š t a s n e p a s i t i k ė j i m a s 
Žemuosiuose Rūmuose. Pagal 
Anglijos įstatymus, naujus 
rinkimus tereikės skelbti tik 
1984 m., o, ligi tų metų, dar 
daug vandens nutekės Temze į 
Anglijos jūras..., ir gal nauja 
Da rbo pa r t i jos vadovybė 
p a k e i s ne į s i va i zduo jama i 
k e n k s m i n g ą savo k ra š tu i 
nutarimą. 

Taip pat ir JAV teks gero­
kai manevruoti , kad perkelti į 
sa las Lokheed Polaris nardlai-
vių branduolines raketas ir 
kitus atomarinius ginklus-
rake tas . 

V a r g u D. B r i t a n i j o s 
nuginklavimo kairieji teore­
tikai galės įtikinti dabartinius 

Buv. mokyklų inspektoriaus, gimnazijos mokytojo Mykolo Caikūno 
laidotuvės Joniškyje. Nuotrauką atsiuntė jo buvęs mokinys, dabar 
mokytojas. Jis rašo, kad kai spalio mėnesį yra minima mokytojo 
diena, Mykolo Caikūno buvę mokiniai susirenka prisiminti ir 
pagerbti savo buvusį mokytoją, kuris švietė pavyzdžiu mokytojo 
idealizmu bei pasiaukojimu. 

KNYGA A P I E C . MILOŠĄ 

Švedų susidomėjimas 
nauju Nobelio premijos 
l i teratūros laureatu 

Švedijos Akademija šių metų 
literatūros laureatu išrinko lenkų 
rašytoją Česlovą Milošą, kuris gy­
vena JAV, bet yra gimęs ir užau­
gęs Lietuvoje. Rašytoją jo namuo­
se pirmas pasveikino švedų 
laikraščio "Sydsvenska Dag­
bladet Sneallposten" kultūros re­
daktorius Nilss Gunar Nilson, bet 
žinią apie premijos paskyrimą jam 
pranešė švedų knygų leidykla, ku­
rią veda Dorotėja Bromberga, Up­
saloje. Premija šiais metais su­
daro 880.000 švedų kronų. 
Laureatas rašo politiniai, bet į jį 
žiūrima kaip į antikomunistą ir 
Lenkijoje jo veikalų neišleidžia, 
net nespausdinąs jo apolitiškus ei­
lėraščius. 

Anglijos rinkėjus, kad j au 
laikas pradėti naujus tarptau­
tinio santykiavimo laikus. Tik­
rai neįtikėtina, kad taip atsi­
tiktų, kol pasaulyje mauroja 
kruvinomis letenomis sovieti­
nė meška. 

Dabar Švedijoje Upsalo lei­
dykla išleis Česlovo Milošo roma­
ną "-įsos slėnys" (Issadalen) šve)-
dų vertime. Aprašytieji įvykiai 
vyksta Lietuvoje, ten esąs pavaiz­
duotas vienas berniukas ir jo 
gyvenimas Lietuvos kaime. 

Laureatas yra buvęs 20 metų 
Barkley universiteto literatūros 
mokslų profesorius. Dabar pensi­
ninkas, bet tebeskaito lekcijas 
apie Dostojevskį. Pats laureatas 
sako, kad jis yra pirmas Nobelio 
premijos laureatas, kuris rašo sla­
vų kalba ir premijuotas už poezi­
ją. Kiti slavų tautybių laureatai 
yra gavę premijas už prozą. Jis šil­
tai atsilieia žemei, kur gimęs ir au­
gęs, t.y. Lietuvai, bet pats esąs len­
kų tautybės. 

Švedų kalba Česlovo Milošo ro­
mano tiražas dabar pakeltas nuo 
5000 egzempliorių iki 30.000. nes 
neabejojama, kad švedų skaityto­
jai apie šį kūrinį labai įdomausis. 
Kartu su tuo neabejotinai, bus 
išpopuliarinta ir Lietuva. 

A. T. 

Neliūdėk, nors taip liūdna tėvynėj, 
O tik džiauki*, šypsokis su laime, — 
Pasimeldus ui tuos, kurie gynė 
Tavo miestą ir mylimą kaimą. 
Neliūdėk tm, sustojus po kryžium. 
Prie gimtinio brolelio krūtinės. 
Mes ne ašarom praeitį minim 
Ir vien laisve dabinsim tėvynę! 
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Nedidelė Bedlos sala y ra beveik prie Hudsono 

upės žiočių. Jos pietinėje dalyje stovi didinga, iš tolo 
matoma. Laisvės Statula. Joje netoli laivų uosto dar 
stovi du namai: viename įrengtas Amerikos imigra­
cijos muziejus, kuriame sudėta Laisvės Statulos pa­
veikslai ir kiti dalykėliai turį ką nors bendro su Lais­
vės Statula ir imigracija, o kitame n a m e — 
restoranas, kuriame salos lankytojai gali pavalgyt i 
ir nusipirkti nuotraukų bei suvenyrų. 

Bedlos sala vietomis apsodinta medžiais, krū­
mais ir išvagota takeliais. 

Ellis sa la yra maždaug 1 mylią į šiaurę nuo Bed­
los salos Hudsono ištakoje. Nuo 1892 ligi 1954 m. joje 
veikė imigracijos centras. Visi imigrantai , kurie 
atvykdavo į JAV, turėjo pirmiausia sustoti Ellis 
saloje, kur patikrindavo jų dokumentus. YA\\s sa la 
da r vadinama „Island of Tears" (Ašarų sala), nes 
daug žmonių dėl sveikatos ar kitų priežasčių būdavo 
sugrąžinami prievarta į t a s šalis, iš kurių jie atvyk­
davo. Dabar imigracijos centras saloje nebeveikia. 
Kiekvienas gali į ją nuvykti ir pamatyti tuos pasta­
tus , kuriuose tikrindavo imigrantų dokumentus, prie­
plauką ir laivą, kuriuo atveždavo ir išveždavo 
imigrantus iš šios salos. 

. . . 0 . , . , . .. Iš rytų Manhatano pusės į Upper Bav į lanka 
(Iš Sibiro l ietuvių poezijos; Į t e k a E a s t R i v o r s ą s i a u n s . J a m e v r a 4 . ^ R a n a 

didelės salos. Viena iš tų salų, kuri vadinasi 
Roosevelt sala (anksčiau Šalim. Welfare) yra apie 3 
mylias ilgio ir apie 1/4 mylios pločio. Joje yra pasta­
tyti dideli n a m a i ir oro elevatorio stotis, kuriuo susi­
siekiama su Manha tanu . Taip pat joje veikia didelė 
graži ligoninė. Virš jos pietinės dalies eina 
Queensboro t i l tas. Lengvos mašinos ir sunkveži­
miai, kurie pas ta to prekes, nuleidžiami į salą ekva­
toriumi, kuris įrengtas Queensboro tilte. 

VV'ard's ir Randolls salos, esančios toje vietoje, 
kur Eas t River sąsiauris šakojasi į Harlem upę 
(Randollis saloje yra įrengtas Triborcugh stadio­
nas), paverst 

Ward's ir Randelis salos, esančios toje vietoje, 
kur East River sąsiauris šakojasi į Harlem upę, 
paverstos parkais (Randolli 's saloje yra įrengtas 
Trboraugh stadionas). Virš šių salų stovi Tri-
Borough ti l tas, kuris jungia Queens su Manhatanu ir 
Bronksu. Eas t River sąsiauris baigiaisi perplaukus 
Frogs Neck tiltą. Tai paskutinis tiltas šiaurinėje 
New Yorko miesto dalyje. Toliau prasideda Long 
Island Sound įlanka. 

Tarp Tri-Borough ir Whitestone tiltų yra 
nedidelė, mylios ilgio ir pusę mylios pločio sala, 
vadin. Rikers Island. Toje saloje įrengtas kalėjimas. 
kuriame laikomi kriminaliniai nusikaltėliai nuteisti 
neilgiau, kaip šešiems mėnesiams. Saloje yra 
įrengtas didelis medelynas, kurį tvarko kalėjimo 
administracija. Medžiai ir krūmai parduodami 
privačioms bendrovėms, kurios verčiasi medžių 
sodinimu. Tais medžiais yra apsodinto daug New 
Yorko miesto gatvių. 

Brooklyne yra keletas muziejų. Iš jų didžiausias 
yra Brooklyno muziejus, esantis 188 Eastern 

Parkway. J i s y r a v ienas iš pirmųjų muziejų 
Amerikoje. Rūmai dideli ir pas ta ty t i fasadu į Eas­
tern Parkvvay pusę, kuri y ra viena iš gražiausių gat­
vių Brooklyne. 

Kitos įdomios vietelės — Coney Is land ir Sheeps-
head Bay. Coney Is land žinoma visoje Amerikoje. 
Ten veikia apie 5 mylių ilgio paplūdimys, akva­
riumas, kuriame yra bal tas is bangin i s , „elektros 
ungurys", kuris uždega 650 voltų elektros lempą, 
jūros l iūtas ir a rk lys bei kiti jūros gyvūnai . Taip pa t 
veikia įvairūs lošimai bei kitos pramogos. 

Anksčiau Coney Is land priklausė olandui 
ūkininkui. Paplūdimiu pada ry ta s 19 šimt., ka i j ame 
buvo pas t a ty t a s p i r m a s pavil jonas. 

Sheepshead Bay prie E m m o n s Avenue veikia 
nedidelis uos tas , kur iame mėgėjai žuvautojai išsi­
nuomoja laivus ir i šplaukia į At lan tą žuvauti. Prie 
uosto veikia r e s to ranas , kur iame visi pagrindiniai 
patiekalai y ra žuvis . 

Q u e e n s 

Queens y ra į š iaurę nuo Brooklyno. Plotu tai yra 
didžiausia New Yorko miesto dalis. Kaip ir 
Brooklynas. Queens y ra Ixmg Is land saloje. Su 
Manhatanu su jungta t i l tais ir povandeninia is kana­
lais. Žemės pavi rš ius beveik lygus. Namų yra įvai­
raus dydžio ir aukščio. Gražiausi ir aukščiausi yra 
abipus Queens Blvd.. kuri yra viena iš plačiausių ir 
gražiausių gatvių. Queens veikia Šv. Jono ir Queens 
universitetai, l igoninės, senelių prieglaudos, įvairios 
mokyklos, muziejai , l igoninės ir kitos institucijos. 
Taip pat Aqueduct Racetrack ir Belmont Park, kur 
vyksta arklių lenktynės . Aąueduct Racetrack, telpa 
daugiau ka ip 80.000 žmonių. 

(Bus daugiau) 

* 
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DVEJUOSE HORIZONTUOSE 
P r a ė j u s i o š i m t m e č i o 

„ r e o r g a i " 

S o s t i n ė s W a s h i n g t o n o a r t i ­
m e s n ė s e ir t o l imesnėse a p y ­
l inkėse y r a d a u g įdomių is to­
r i n i ų v i e t ų . A p l a n k i u s 
A m e r i k o s pi l ie t inio k a r o m ū š i ų 
l a u k ą G e t t y s b u r g e , m a n kaž­
k a i p šovė m i n t i s , k a d m ū s i š ­
k i a i „ r eo rga i " n ė r a n a u j i e n a , 
k a d jų, žymia i p ik tesn ių , b ū t a 
i r Amerikoje p raė jus į š imt­
met į . 

Visų Šventųjų d i e n a sost i­
nė je ir a p y l i n k ė s e buvo n u o s t a ­
b i a i sau lė ta , t ikro r u d e n s 
d i ena . Sodai , p a r k a i i r m i š k a i 
— v ien i page l tę , ki t i p a r a u ­
d o n a v ę — s u d a r ė n u o s t a b ų 
va izdą . O juk sos t inė i r jos 
a p y l i n k ė s su k a l n a i s , paka l ­
n ė m i s i r s l ėn i a i s s k ę s t a bega­
lėje medžių. Š i u o m e t u p a t s 
spa lvų p a s i k e i t i m a s , o ka i 
vė jas pūstel i , l a p a i t ies iog 
s au jomis k r e n t a s k a m b ė d a m i 
po p r a l e k i a n č i ų au tomobi l ių 
r a t a i s . 

P a l i e k a m s o s t i n ę i r pasu­
k a m į š i a u r ė s v a k a r u s : pro 
Betbesdą, Rockvi l lę , g raž iuo­
sius W a s h i n g t o n o pr iemies­
čius, į 270 kel ią . J e i j u o pasi-
le i s tum to lyn į v a k a r u s , per 
P e n n s y l v a n i j o s , Oh io i r Indi­
a n o s . . tu rnp ikus" , po kelioli­
kos v a l a n d ų p a s i e k t u m ir 
Ch icagą . Bet m e s n e t r u k u s i š 
270 grei tkel io į s i s u k a m į 15-tą, 
ku r i s veda į i s tor inį Get tys -
burgą . J i s n u o so s t i nė s y r a už 
m a ž d a u g 80 myl ių ir pe r 
p u s a n t r o s v a l a n d o s t ą kelią 
sukąr i , no r s ke l io l ika myl ių 
pro M a r y l a n d o k a l n u s t e n k a 

važ iuo t i i r v ienvėžiu keliu. 
Ke i s t a : k o d ė l j is v ienvėžis? J u k 
t a i v i en in t e l i s ke l i as , ku r iuo iš 
W a s h i n g t o n o į s a v o ū k į 
G e t t y s b u r g e v a ž i n ė d a v o 
t u o m e t i n i s J A V p rez iden ta s D . 
E isenhovver i s i r p a s jį vykda­
v ę aukš t i e j i svečia i . Bet m a n 
t a i p r a s i t a r u s , ž m o n a pa t iks ­
l ino: „ A r tu než ina i , k a d t a d a 
j a u b u v o h e l i k o p t e r i a i ! " 
S u t i k a u , k a d t a i t iesa. 

Š t a i m e s j a u Get tysburge . 
P r i e š a k i s k a l n u o t a s žemės plo­
t a s , j a m e g a n o s i ka rvės , išmė­
t y t a e i lė senų, i s tor in ių p a s t a ­
tų ir p a m i n k l ų — p a m i n k l a i , 
kur ių i š viso č i a y ra 2,390. J i e 
p a s t a t y t i tose vietose, k u r v y k o 
s v a r b i a u s i pi l ie t inio k a r o mū­
šia i , k u r žuvo genero la i ir k i t i 
abiejų pus ių k a r o v a d a i , t a i p 
p a t p a m i n k l a i p a s t a t y t i įva i r ių 
va l s t i jų č ia kovojusių da l in ių 
a t m i n i m u i . O kiek p a t r a n k ų 
į va i r i o se v ie tose s u s t a t y t a , i š 
kur ių 1863 m. l iepos 1, 2 i r 3 d. 
č i a v i e n i į k i t u s š a u d ė . 
Amer ik i eč i a i į amer ik ieč ius : 
p ie t ieč ia i į ž iaur ieč ius , š iaurie­
čiai į p ie t ieč ius . 

A t v y k u s į Ge t tysburgą , k u r 
t u r i s t ų a n t p l ū d i s nes iba ig i a , 
p i r m i a u s i a d a r kar tą ; re ik ia 
s u s i p a ž i n t i s u Amer ikos isto­
rija. K a i t u o m e t i n i s J A V 
p r e z i d e n t a s A. L inco lnas pas i ­
s a k ė u ž vergi jos p a n a i k i n i m ą 
ir a t s i s a k ė d a r y t i k o m p r o m i s ą 
su p i e t i eč i a i s vergijos k lau­
s imu , pie t iečia i s u d a r ė konfe­
de rac i j ą ir 1861 m. p radė jo 
k a r o v e i k s m u s prieš VVashing-
tono va ldž ią . P ie t ieč iams b u v o 
s v a r b u vergi ją iš la ikyt i , n e s jie 
ve r t ė s i beveik i š imt ina i a u g i n i 

. 
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m u šilkmedžių, kur ių de r l i au s 
n u ė m i m u i ve rga i b u v o l a b a i 
re ika l ingi . O v a d i n a m ą „cot-
t on" , iš kur io b u v o g a m i n a ­
m a s š i lkas , m a s i n i a i s k iek ia i s 
p i rkosi ir per A t l a n t ą l a i v a i s 
gabenos i Angl i ja . 

Įvyko ta ip , k a d pr ieš vergi­
jos p a n a i k i n i m ą kovojanč ios 
pietiečių a rmi jos s t ū m ė s i į 
š i a u r ę W a s h i n g t o n o l i n k . 
Šiaur iečia i , v a d i n a m i uni-
gynės i . Kai k a r a s j a u b u v o 
pas iekęs dvejus m e t u s , š iaur i ­
n ė s V i r g i n i j o s g e n e r o l a s 
Robert Lee su 75,000 k a r i ų ar­
mi ja užpuolė P e n n s y l v a n i j o s 
teritoriją, kur š iauriečių v a d a s 
gen. Meade ' s turėjo 97,000 
karių. T a i p 1863 m. l iepos 1 d. 
G e t t y s b u r g o l a u k u o s e , 
P e n n s i l v a n i j o s v a l s t i j o j e , 
įsi l iepsnojo mi lž in išk i i r le­
m i a m i mūš ia i , t r ukę t r i s 
d ienas . 

Š iande in tu r i s t i n i a i au tobu­
sai , p i ln i keleivių, k a s v a l a n d ą 
pravaž iuo ja t o m i s v ie tomis , 
kur 1863 m. l iepos 1, 2 i r 3 d „ 
amer ik ieč iams kovo jan t brol is 
pr ieš brolį, i š v iso t a m e paly­
g i n u s ned ide l i ame plote žuvo 
51 ,000 v y r ų . G i d a i r o d o 
k iekvieną slėnį a r a n t k a m ę , 
a i šk indami , kokios čia a r t en 
vyko k a u t y n ė s , kokie gene­
rola i vadovavo , kurių vals t i jų 
pulkų vyra i č ia kovėsi b ro l i s 
pr ieš brolį. Pvz. , iš M i n n e s o t o s 
vals t i jos pulko, s tojusio į pilie­
t inio ka ro mūš į Ge t ty sbu rgo 
laukuose , 80 procentų visų 
kar ių čia padėjo savo g a l v a s . 
Tokių pavyzdžių būtų g a l i m a 
n e m a ž a i paci tuot i . 

Bet š iaur iečia i — uni j i s ta i , 
p a s kur iuos vergi ja j a u b u v o 
p a n a i k i n t a , G e t t y s b u r g o 
mūšio lauke a t s i l a ikė i r l iepos 
4 d. p ie t ieč ių—konfederantų 
armi jos ėmė t r a u k t i s a t g a l . 
Šiauriečiai žuvę k a r i a i sugul­
dyti čia p a t pr ie m ū š i o l a u k o 
esančiose kap inėse , a n t ku r ių 
kapų rymo kuklučia i , d a u g k u r 
bevardžia i , p amink l ė l i a i . Vi­
s iems k r i tu s i ems k a r i a m s 
p a s t a t y t a s b e n d r a s m a s y v u s i r 
d id ingas p a m i n k l a s . T u o t a r p u 
p ie t ieč ia i—konfederanta i s a v o 
kar ių l a v o n u s galėjo p a s i i m t i 
t ik po i lgesnio laiko i r j ie p a l a i ­
doti ki tur . 

P a s i b a i g u s p i l i e t i n i a m 
karu i , Ar l ing tone pr ie Po to -
m a c o upės buvęs piet iečių 
generolo Roberto Lee d v a r a s 
buvo n u s a v i n t a s ir č i a į reng­
tos gars ios ios Ar l ing tono t au t i ­

n ė s k a r i ų k a p i n ė s — a m e r i ­
k i e č i ų p a n t e o n a s . V ė l i a u 
v a l d ž i a g e n . R. L e e g i m i n ė m s 
už n u s a v i n t ą d v a r ą a t s i l y g i n o 
i r š i a n d i e n , a t v y k ę į A r l i n g ­
t o n o k a p i n e s , v a d i n a m ą g e n . 
R. Lee „ m a n s i o n " , ž v e l g d a m i į 
v i r šų n u o a .a . J . F . K e n n e d ž i o 
a m ž i n o p i l s io v i e to s , m a t o m e 
t e b e s t o v i n t a u k š t a i k a l n e . 

P o G e t t y s b u r g o i s t o r i n i o m ū ­
š io l a p k r i č i o 19 d. į G e t t y s ­
b u r g ą a t v y k o t u o m e t i n i s p rez i ­
d e n t a s A. L i n c o l n a s i r č i a 
p a s a k ė ga r s i ą j ą s a v o k a l b ą , 
kur io je k l a s i š k a i a p i b r ė ž ė 
d e m o k r a t i j ą , k u r i o s t v i r t a i 
A m e r i k a t e b e s i l a i k o i r m ū s ų 
d ienose , r o d y d a m a p a v y z d į 
p a s a u l i u i . 

I r k a i š i a s i s t o r i n e s A m e r i ­
k a i v i e t a s l a n k a i , p r i s i m e n i ir 
t a i , k a i p š ių d i enų i š e iv i a i l ie tu­
v i a i y r a s u s i s k a l d ę , k a i p t a r p 
s a v ę s kovo ja į v a i r i o s g r u p ė s i r 
n e t L i e tuvos l a i s v i n i m o ve iks - , 
n i a i . k a i p net d a l i s b e n d r u o -
m e n i n i n k ų a t s k i l o į v a d i n a ­
m u o s i u s „ r e o r g u s " . Ar n e t a i p 
p r a ė j u s i a m š i m t m e t y j e b ū t ų i r 
Amer iko je? Ne , n e t a i p , o d a r 
p ikč i au k o v o t a , t i k v ieno je 
vietoje p a g u l d ž i u s n e t 51,000 
amer ik ieč ių v y r ų . Be t A m e r i ­
k a i t a i buvo p a m o k a v i s a m 
g y v e n i m u i — l a i m ė t o j u 
a m ž i a m s t apo d e m o k r a t i j a . O 
k a i p b u s m ū s ų t a u t i n ė j e 
b e n d r u o m e n ė j e ? D u o k Dieve , 
k a d s u b r ę s t u m e , k r a u j o n e p r a -
lieję... 

R a u s v a s s a u l ė l e i d i s l iko 
š i aurė je — G e t t y s b u r g o a p y l i n ­
kėse , k a i po d i e n o s į spūdž ių 
a r t ė j o m s o s t i n ė s W a s h i n g t o n o 
l ink. 

VL.R. 
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iimiiiHiiimuuiniiuiuiHi.iniiniiumui 

IIIIUIIIIIIIIH1IIIIIUI1IIIIIIIIIIIIIIII1II111IIII 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkramtymas 
{•airių atstumų 

l a i . 376-1882 a r t a 376-5006 

IIItlIlIlIHlllllllllllllllllllllUlUlUllUIlllIlft 
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SIUNTINIAI J LIETUVA 
Ir kitus kraštus 

NEDZINSKAS, 4059 Archer Avenue, 
Chicago, 111. 60632, teL 927-5980 

V A L O IMI E 
K I L I M U S TR B A L D U S 

Plauname ir vaškuojame 
visų r&iia, grindis. 

B U B N Y S — TeL B E 7-5168 

IU!lWUHIHHlHIUHliniHmHllH1IHrninH 
G E M E N T — SEVVERS 

R O O F I N G 
E L E C T B I C B O D 1 H N O 

Ali Types oi Sewer Work. 
Also Cement Work: Patios, Drtveways, 
SldewaJks, Roofing A Chimney Work. 

No job too smaH> 
ALL WORK GUARANTEED 

T E L . — 788-9088 

niimiiiUJiiiiiHiiHiiiiiitiuuiimuuuiUH 

LEADING PROFESSIONALS 

— • 

SOUTHWEST LAW OFFICE 
QUALITY SERVICE AT AFFORDABI.E FRES 

Kathteen O'Rourk? Attomey at L»w 
Mon thru Kri . W«i evening* and Sat. morninga 
Imtia'i Conauttation $10 
Rankruptry <plua fihng <Mst. app. $60* $250 

Huaband & Wifc $330 
Reaid*ntjal Rea! Eata'.v (Torrma $50 «xtra> 

homę sale $200 
home porchaae $5 50 

DiMolution of Mamaite (plu» filing co«t app. $75) 
UncontMted (no property or children) $250 
Uncont«rt*d !with aMtlement agr^ment) $350 
Cottested ($500 rrtaintr f«*1 hourly baaia 

Simple Will $50 
Hu.band k Wife (2 will«) $100 

Prabalę. Adoption. NanV Change. Traffic and other B»TVI<-*» 

6 4 5 5 S . P U L A S K I R D . - 5 8 1 - 6 5 0 8 
SAVE TH1S AD... WHEN Y O f NEF.D V9 WE'LL BE HF.RE 

HYDE PARK KENVfOOD HOME HEALTH 
CARE AGENCY INC 

v \ • COORDINATED HOSPITAI, 
TO HOME CARE 

• MEIMf ARE PARTTCIPANT 
fe^ • I W * A l t PATIENTS 

y * • MEDICAID ACCEPTT.D 

ALL PATIENTS 
ALL AGES 

PHYSICAL THERAPY • SPEECH 
THERAPY • MATERNTTY CARE 
• MEDICAL SOČIAI. WORKER$ 

• HOME HEAi.TH AIDĖS 

288-225.1 
152S | M r d CHGO 

IdNU OMOJA4U — F O B BENT 

I5NUOM. 6 kamiarių butas 3-čiame 
aukšte ir 6 kambarių butas 2-me 
aukšte.. 3441 šo. Lituamca Avenue, 

Skambint — 927-1308 

V Y B A I I B M O T E B Y S 

T E L L E R 
Kelly Services, the leading temporary 
service in Chicagoland. has a long term 
position available beginmg November 24 
at a prominent neighborhood savmgy and 
loan. Banking/teller experience would be 
helpful, but we will train someone who is 
bilingual (English/Lithuanian). The work 
schedule m this position varies and 
allows some flexibility; however, you 
should be able to work a full week if 
necessary. 

We offer good pay with bonus oppor-
tunities Respond in English. please. Call: 

Sandy Heller 
955-4777 

KELLY SERVICES 
The Temporary Help People 

1701 E. 53rd St. 
Hyde Park 

An Equal Opportunity Employer m/F 
• 

• • • • • 

• 

H E L P WANTED — MOTERYS 
— - ...i in !• n f • • n. i — j-•nu TT -i — -

EXPERIENCED WA1TRESS AND 
BARMAID WANTED 

• 

• 

Call John CONTOS Days at 766-7734 • < 

THORNWOOD 
RESTAURANT & LOUNGE 

7 N. 361 Wooddate, Dooddale, IL 60191 • • 

HELP WANTED VYRAI 

H . V A . C . 

• 

D B If E S I O 

VIZITINIŲ KORTELIŲ 
REIKALU 

• 
Vizitinių kortelių naudojimu yra 

graius paprotys. Biznieriai jas pla­
čiai naudoja. Bet tinka ir visų luo­
mu atstovams turėti gražiai via* 
tinęs korteles. 

Kreipkitės t 
traciją visais 

"Draugo" 
panašiais 

admiais-
reikalais 

DRAUGAS, 
4645 W. SSrd 8 t r , 

DL 

M O V I N G 
ŠERĖNAS perkrausto baldus ir kitus 
daiktus. Ir iš toli miesto leidimai ir 
pilna apdrauda. 
Priimame MASTER CHARGE ir VISA 

Telef. — WA 5-8093 

iiiiiiimiiiiiiiiiiiimiimumiiiinimiiiiiiii 
TELEVIZIJOS 

Spalvotos ir paprastos. Radijai, 
Stareo ir Oro Vėsintuvai. 
Pardavimas ir Taisymas. 

M 1 G L 1 M A S TV 
2346 V?, 69 S t , teL 776-1486 
HlllllHlilllHllllllllllllllllllHlllUllllllltin 

ui apdrandą nuo ncnlea tr antomo-
10% — j©% _ 3 0 % piaten moUatt 
billo p*« mus. 

F R A N K Z A P O L I S 
S208V, West 95ta Street 

Telef. — G A 4-M64 

D R A F T E R 
Client firm needs tap fli^ht indivi-
duaj ea«er to advance into estima-
tiag. For further details call: 

GARY E. WAMHOFF 
Tel. 932-9080 

COX ENGESTEERING 
RECRUTTERS, INC. 

2115 Butterfield Road Sulte 903 
OAKBROOK, Iii 60521 

H E A T T R E A T I N G 
Commercial heat treat desires ąuali-
fied maintenance an-d produetion pei-
sonnel. Pay to commensarate -SV/'JK-
tra «xperience- Company paid ixo\i-
days, vacation, hospltalization. lite 
insurance and pension plan. 

TECH-TREAT IXC. 
10 Xewberry, t « Grange, JSt 

Tei — 352-8334 

P A R D A V I M U I 

Parduodamas automobilis — 1975 m. 
Toyota Cocolla de Luxe. Labai geram 
stovy. Kaina $2,875.00 Skambinkite 
ikį 3 vai. popiet — 

TEL. — 471-0811 

iiiiiiiiiiiiiiiiiiintiiiiiiiiuiiminiiiiiiiiitii 

P L U M B I N G 
Ucensed, Bonded, Insvrsd 

Nauji darbai ir pataisymai. Vir­
tuves ir vonios kabinetai. Kerami­
ko , i r kt . plyteles. Glass bloeka. 
Sinkos vamzdžiai išvalomi elektra. 
I automatą galit kalbėt lietuviškai 
palikit pavarde ir telefoną. 

S E R A P I N A S — 636-2960 
imiimiiinmimiiiiiiuniiHinMimmiiim 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

r!r 
M A N O 2 0 D Y N A S 

R i c h a r d S c a r r y 
Lietuviu ir anglų kalba. Antrasis leidimas. Didelio formato. 

Kieti viirseliai. l ie tuvių kalbai pritaikė ir išleido JAV L B Švie­
timo Taryba, Chicago 1979 m. Leidimą parėmė Lietuvių Fondas, 
šis leidinėlis gražiai iliustruotas ir jų pagelba mažiesiems skai­
tytojams žymiai lengviau išmokti lietuviškai. Kaina su persiun­
timu $7.00. (Elinois gyventojai dar prideda valstijos mokes­
čio 30 centų. 

Užtarymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., 

Chicago, III. 60629 

XX amžiaus madona (paveikslas) 
apdovanotas aukščiausia premija 
tarptautiniame madonų meno festi­
valyje Los Angeles, Ca. i r Grand 
National Award Amerikos dailinin­
kų profesinėje sąjungoje New Yor-
ke. Tai puošni dail. POVILO PUTI­
NO monografija, kuri y r a didelio 
formato ir talpina 28 spalvotas re­
produkcijas. K a r t u ir XX amžiaus 
Madona. Kama 25 dol. Puiki dova­
na i r tinka bent kuriomis progo­
mis įteikti bet kam: svetimtaučiui 
ar lietuviui. 

Gaunama DRAUGE. 4545 West 
63rd S t , Chicago, rL. 60629. Už­
sakant pridėti $1.02 u i persiunti­
mą. Dlinojaus gyventojai moka 5 
proc. mokesčių. 



KANADOS ZENUOS 
Toronto, Ont. 

Pianistas Vytautas Puskorius, svečias iš Clevelando 

KONCERTAS 

MŪSŲ KOLONUOSE 
W a s h i n g t O I l , D . C . j yra koncertavęs Clevelande, Chi-

cagoje, New Yorke, Kanadoje ir 
Pietų Amerikoje, o Washingtono 
ir Baltimorės lietuviai turės pro­
gos pirmą kartą išgirsti jį skambi 

G. Puzinauskaitė dainuos Wa n a n t mokyklos vakaro metu. 
shingtono K. Donelaičio litua-į (t!) 
nistinės mokyklos dvidešimt metų į 
sukaktuvių vakaro metu, šešta-1 
dienį, lapkričio 22 d., 7:30 v. v., 
latviu namuose, 400 Hurley Ave., į 
Rockville, Md. Guoda Puzinaus- Į 
kaitė 1979 metais baigė ekonomi­
jos studijas Maryland universite 
te. Būdama studentė dainavo 
Marylando universiteto chore 
dažnai—atlikdama solo partijas. 
Sis choras yra daug kartų daina­
vęs Kennedy Center su National 
Symphony orkestru, diriguojant 
Anton- Doratti, o vėliau Matislov 
Rostropovich. Šiuo metu Guoda 
vėl studijuoja Maryland universi 
tėte, šį kar"^ muziką ir balso la 
vinimą pas muzikos profesorių 
L. Fleming. Guoda taip pat dai­
nuoja vestuvėse, bažnyčiose ir ki­
tomis progomis. Washingtono ir 
Baltimorės lietuviams bus gera 
proga išgirsti šią jauną daini­
ninkę mokyklos vakaro metu. 

( t ! ) 

LAIŠKAI "DRAUGUI" 
Madrido konferencijoje Va­

karų diplomatai lenkia galvas 
Maskvos raudoniesiems na­
ciams. Vakariečiai naciai jau iš­
gaudyti. Tačiau žydų spaudžia­
ma JAV vyriausybė vis dar ski-

VAKARONĖ SU RAŠYTOJU 
J. KRALIKAUSKU 

Toronte buvo sudarytas pla­
taus masto rengėju komitetas, 
kuris nutarė pagerbti savo kolo­
nijos iškiliausią rašytoją — laure 
atą, dešimties knygų autorių, iš 
kurių — septynios buvo premi­
juotos. Taip pat šio k-to tikslas bu 
vo dar gi pagerbti J. Kralikaus-
ką jo 70 metų amžiaus sukakties 
proga. 

1980 m. lapkričio 9 d. 5 vai. p. 
p. Prisikėlimo didžiojoj salėj įvyko 
minėjimas ir salė prisipildė pil­
nutėlė. Pagerbimo dalyvių tarpe 
buvo netik torontiškiai lietuviai, 
bet ir iš Rochesterio, Londono, 
Hamiltono ir kitur. 

Pranešimuose buvo minėta, 
kad svečias iš Amerikos rašyt 
Jurgis Jankus kalbės apie rašyt J. 
Kralikausko kūrybą, bet kalbėjo 
aplamai apie rašytojus ir jų kū­
rybą, pabrėždamas ir akcentuo­
damas rašytojų vaidmenį tau­
tos ir savo krašto laisvės atžvil-

l giais. Jeigu ne valančiai, daukan 
tai, baranauskai, kudirkos ir kiti. 
mūsų rašytojai būtme netu­
rėję nei savanorių- kūrėjų, nei Tė 
vynės laisvės atstatymo. 

Užbaigęs kalbą rašyt. J. Jankus 
dar pasiprašė keletos minučių jo 
šnekos pratęsimo ir ta proga par 

komponuotą žodį tarė sukaktuvi­
ninkas J. Kralikauskas, pareikš­
damas, jog amžiaus sukaktis nė­
ra žmogaus nuopelnas, bet visu 
moj kalba apie žmogų ir jo nu 
veiktus darbus. Gražu ir miela, 
kai matai vaizduotėj jį pasidabrin 
tais plaukais. Tuomet, esą, pri­
simenamas baltutėlis Tumas 

ruošė šį gražų minėjimą. 
Uždaromąjį žodį tarė Aušra 

Karkienė. 
Pranys Alšėnas 

CHICAGOS ŽINIOS 
FLĖŠIKBS 

DRAUGAS, pirmadienis, 1980 m. lapkričio mėn. 17 d. 5 

Dvi moterys, areštuotos uz 
trukšmo kėlimą restorane, ras­
tos anksčiau dalyvavusios api­
plėšime. Kai M. Rehbock, 23 

Vaižgantas, Vydūnas ir visa eilė'; m., statė savo automobilį prie 
kitų. Tai matai, kada nuklysti į 4644 S. Keating, Chicagoje, apie 
tolimesnę praeitį, o žvelgiant į nū 4:30 vai. nakties, prie jo pri-
dienį laikotarpį — taip ir matai j ėjo tos dvi moterys, kai jo dė-
kūrybinguosius šių dienų gražia' mesį nukreipė, iš užpakalio už-
amžius J. Žmuidzinienę, Elzę Jani P u o l ė d u **&**> a t ė m ė ^ d o 1 

DAUGIAU STUDENTŲ MOKO AKLUS 
Chicago Lighthouse, aklųjų 

institutas, ruošia akluosius tar­
nybai. Pereitais metais paruo-

mokslo metais y ra 716,689 stu- ^ g l ^ ^ J i e p r a d ž i o j e ^z-
dentai, 7.7 <7<- daugiau negu pra- j <iįrba po 6,000 dol. metams, o 
eitais mokslo metais. i vienas gauna net 28,000 dol. 

Illinois valstybiniuose ir pri­
vačiuose universitetuose šiais 

kūtę ir daugelį kitų. 
Čia pat sukaktuvininkas iš­

vardino daugelį asmenų, kurie 
savo pastangomis prisidėjo ir su-

ir auksinius retežėlius 500 dol. I 
vertės. Dabar areštuotas mo­
teris plėšikes M. Rehbock atpa­
žino, Lutrell Moore, 23 m., ir 
Gay Moore perduotos teismui. 

DVEJŲ METŲ MIRTIES SUMKTIS 

ria milijonus nacių medžioklei, 
nors jų jau nebėra. Atėjo lai- J skaitė Alės Rūtos sveikinimą ra­
kąs sukrusti krikščionims ir §yt j Kralikauskui, o taip pat 
pradėti reiaklauti JAV vyriau-

SoL Guoda Puzinauskaitė 

Pianistas Vyrautas Puskorius 
iš Clevelando atvyksta į Washing 
toną ir koncertuos VVashingtono 
K. Donelaičio lituanistinės mo­
kyklos dvidešimt metų sukaktu­
vių proga ruošiamo koncerto — 
vakaro metu, šeštadienį, lapkri­
čio 22 d., 7:30 v. v., latvių na-
muoser400 Hurley Ave., Rockvil 
le, Md. Vytautas Puskorius yra 
užsirekomendavęs kaip rimtas pia 
nistas ir susilaukęs daug gražių 
atsiliepimų pas amerikiečius ir 
pas letuvius. Vytautas studijavo 
pas Birutę Smetonienę, Cleveland 
Community College Music Ins 
titute, pas pianistą Antaną Sme­
toną ir Leonard Shure, o 1979 m. 
baigė Bovviing Green Universi­
teto College or Musical Arts, 
kur studijavo su žinomu fortepi­
jono pedagogu profesorium Je-
rome Rose. Vytautas Puskorius 

sybę skirti lėšų raudoniesiems 
naciams gaudyti, nes jie išžudė 
nekaltų žmonių 10 kartų dau­
giau negu žydų. Vyriausieji žu­
dikai buvo Stalinas, Chruščio­
vas ir dabar' tą baisų darbą 
dirba Brežnevas ir jo patikėti­
niai. Pagal sovietų atstovų pa­
sirašytą definiciją karo krimi­
nalistams nusakyti, matome, 
jog karo nusikaltėliais yra visi 
tie, kurie nusikalto žmonišku­
mui, vadai, organizatoriai, for­
muluotojai nusikaltimų bei vyk­
dytojai, išvežymų vykdytojai ar 
jų talkininkai ir taip pat karo 
nuostatams nusižengę. Jei Ri­
bentropas nuteistas pakarti, tai 
ton grupėn tinka Molotovas ir 
dabartinis sovietų užsienių rei­
kalų ministeris, kuris vykdo 
Brežnevo įsakymus. 

Kyla klausimas, ką turime 
daryti? Sudaryti pavergtų tau 
tų bendrą komitetą. Gauti iš 
JAV vyriausybės lėšų ir pradėti 
medžioti raudonuosius nacius. 
Pareikalauti iš JAV vyriausy­
bės, kad ji raudonųjų nacių ne­
saugotų, bet išduotų, kaip ji iš­
duoda vakariečius nacius sovie­
tams nužudyti. Surengti de­
monstracijas — taikingas eise­
nas su plakatais, ant kurių bū­
tų sužymėti raudonieji naciai. 
Reikalauti pasitraukti iš užim­
tų kraštų. Atlyginti už nužudy­
tus žmones, sunaikintą žemės 
ūkį, apiplėštą kraštą. Demons-
jas sukelti visame pasauly, kur 
tik yra pavergtų tautų gyven­
tojų. A. M. 

Rašyt, d-jos sveikinimą amžiaus 
ir kaip rašytojo. Šį raštą pasirašė 
Bem. Brazdžionis, Bronys Raila 
ir Alė Rūta. 

Minėjimo programą vedė Auš 
ra Karkienė, o fragmentą iš J. Kra 
likausko raštų skaitė R. Sakalai-
tė-Jonaitienė. KLB Kra^io v-bos 
ir Kultūros k-jos vardu adresą 
laureatui įteikė tų instituci­
jų atstovas M. Chainauskas. V. 
Verikaičiui akompanuojant, sugie 
dota Ilgiausių metų, o V. Kra-
likauskienė apdovanota didžiule 
gyvų gėlių puokšte. 

Prieš vakarienę maldą sukal­
bėjo kun. Pr. Gaida. 

Koncertinėje dalyje dainų py 
nę gana gražiai atliko "Aukuro" 
sekstetas iš Hamitono, vadovau­
jamas E. Kudabienės, užbaigda­
mas skirta bisui "Pamylėjau va­
kar"... 

Sveikinimo žodį į laureatą ir 
sukaktuvininką tarė generalinis 
konsulas dr. J. Žmuidzinas, 
kuris yra taip pat rašytojas. Jis 
pasveikino J. Kralikauską savo ir 
žmonos vardu. 

Galiausiai labai kūrybingai su-

S 0 P H 1 E B A R Č U S 
RADIO ŠEIMOS VALANDOS 

Visos programos iš \TOPA 
Lietuvių kalba: nuo pirmadienio iki 
penktadienio perduodama nuo 4 vai. 
p.p. iki 4:30 vai. p.p. per tą pačią 
ttotį. šeštadieniais ir sekmadieniais 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto. 

Tetef. 484-2413 
1490 AM 

7159 S. MAPLEWOOD AVE. 
CHICAGO, O X . 60629 

iHnmuiiiiiiiHiinimniiiiHimiiHinuiHi 

RADIJO PROGRAMA 

Seniausia Lietuvių Radle programa 
Naujoj Anglijoj i5 Stoties WLYN, 
1360 banga, veikia sekmadieniais nuo 
1:00 iki 1:30 vai. po pietų — perduo 
dama vėliausių, pasaulinių žinių san­
trauką ir komentarai, muzika, dainos 
tr MagtJutes pasaka. Sią programą 
veda Steponas ;r Valentina Minkai 
Biznio reikalais kreiptis \ Baltic Flo 
nstt — gelių bei dovanų krautuve, 
502 E Broadway, So. Boston. Mass. 
02127 Telefonas 268-0489. Ten pat 
gaunamas dienraštis "Draugas" ir ra 
lite didHi patrinkimą tteruvHVu Vnv 

m 
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A. t A. 
J U S T I N U I P U S D E Š R I U I 

m i r u s 
žmoną ir visą šeimą nuoširdžiai užjau­
čiame ir kartu liūdime. 

V. OGILVIS 
K.8. BALIAI 
KJ. GRICIAI 
N.S. SLIŽIAI 
A. BLIŪDŽIUS 
I. LAURUS 
V. ŽEBERTAVICIUS 

Mylimai motinai 
A . f A, 

VANDAI SINKIENEI mirus, 
sūnui Emiiiui Sinkiui su šeima ir gi­
minėms reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

SANTA MONIKOS 
AMERIKOS LIETUVIŲ KLUBAS 

A. A. 

ALFONSAS D. KAULAKIS 
Mirė 1978 m. lapkričio 17 d. Miamį. Florida, sulaukęs 80 m. 
Gimė 1898 m. gegužės 28 d. Lietuvoje, Kretingos apskrityje, En­

driejavo valsčiuje, Sausių kaime. 
Palaidotas Lietuvių Tautinėse kapinėse, Justice, Illinois. 
Paliko nuliūdę: žmona Ona Kaulakienė, brolis Adolfas Kaulakis 

su žmona Stella, brolis Petras su šeima Lietuvoje, sūnėnas dr. Juo­
zas Gudauskas su žmona Giedra ir šeima. Daina, Saulius ir Alfonse, 
krikšto sūnus dr. Gediminas Gudauskas, pusbrolio sūnus Zigmas 
Kaulakis ir šeima ir pusbrolio a. a. Juozo Kaulakio šeima. 

Už jo sielą, dvejų metų mirties sukaktį minint, lapkričio 9 d. 
šv. Mišias atnašavo kun. V. Andriuška, Sv. Petro ir Povilo bažny­
čioje, Miami, Floridoje; šv. Mišios taip pat buvo atnašautos lapkričio 
17 d., 8:30 vai ryto Epiphany bažnyčioje. 

Visi a. a. Alfonso Kaulakio giminės, draugai ir pažįstami prašo­
mi prisiminti jį maldose. 

Pasilieki visados mūsų širdyse ir mintyse ir anksčiau ar vėliau 
pas tave ateisime. Lai Viešpaties gailestinga meilė suteikia amžiną 
ramybę. 

Giliai liūdi 
ŽMONA IR GIMINES 

E U D E I K I S 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 

D O V Y D A S P. GAIDAS ir GERALDAS F. DAIMID 

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 

4330-34 So. CaLTornia Avenue 
Telefonai LA 3-0440 ir LA 3-9852 

4605-07 South Hermi tage Avenue 
Telefonas — YArds 7-1741-2 

A. f A. 
VANDAI SINKIENEI mirus, 

jos sūnų Emilį Sinkį su šeima ir gi­
mines nuoširdžiai užjaučiame ir kartu 
liūdime. 

VYTAUTAS ir GENOVAITĖ PLUKAI 

Mažeikai Evans 
Laidotuvių Direktoriai 

6845 SOUTH WESTERN AVE. 
Tel. 737-8600-01 
9837 SOUTH KEDZIE AVE. 
Tel. 422-2000 

Motinai 
A. f A. 

VANDAI SINKIENEI mirus, 
sūnui Emiiiui Sinkiui su šeima ir vi­
siems giminėms reiškiame nuoširdžią 
užuojautą. 

VIKTORAS ir BIRUTĖ RAULINAIČIAI 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

TĖVAS IR SŪNUS 

2533 VVest 71 St., Chicago 
1410 So. 50th Av., Cicero 

Tel . 476-2345 
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS STATYTI 

Mūsų geram draugui 

A. f A. MYKOLUI CIBUI 
iškeliavus Amžinybėn, mielą FENYTĘ ir brolį JUO 
Z4 su ŠELMA nuoširdžiai užjaučiame.. 

JONAS ir ONA ADOMAIČIAI 

Savanorio ir Kontrafralgybininko Atsiminimai 
Tai Lierurot žralgyboi iz kontrairalgyboi paslaptys 

kurias apraio J. DEMEBECKIS 
Kaina minkitaii vilteliai {4.00, kietais $500 

Perskaitę Draugą, duokite jį kitiems pasiskaityti, ORAUGAS, 4545 w. es* st,. cntug* m eras 
•..sss.es S3=» 
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DRAUGAS, pirmadienis, 1980 m. lapkričio mėn. 17 d. 

X Kun. Pijąs Brazauskas iš 
North Bend, Oregon, atsiuntė 
"Lietuvos bažnyčių" serijinio 
veikalo autoriui laišką, kuria­
me, be ko kita, rašo: "Mielai 
prisidedu prie "Vilkaviškio vys­
kupijos" knygos išlaidų suma­
žinimo ir skiriu šiam reikalui 
savo 3 mėnesių pensijos čekį 
— 1000 dolerių. Aš noriu, kad 
iš šios vyskupijos kilusi Bra­
zauskų šeima bn tinkamai jam 
žinta. Tikiu, kad mano pavyz­
džiu paseks ir kiti. 

X • Kun- The© Palis, Pitts-
burg, Calif., atsiuntė sveikini­
mus, padėkojo už korteles ir pri­
dėjo 20 dolerių auką. Nuošir­
džiai dėkojame. 

x Aukų po 10 dolerių at-Į 
siuntė: 

Edv. Šileikis, Torontas, 
Vytas Miceika, Hich. Hills, 
Jonas Vidžiūnas, Valencia, 

Visiems maloniai dėkojame. 
X I. Gustaitis, Scranton, Pa., i 

užsisakė didesnį kiekį šventinių j 
kosteliu ir atsiuntė 25 dolerių{ 

kinio," vyksta "Galerijos" patai-1 a u k ^- Maloniai dėkojame, 
pose, 744 North Wells St. Sve- į x Kun. A. Petraitis, Rexford, 
čiavimasis ir oficialus parodos, N. Y., parėmė mūsų spaudos 
atidarymas bus penktadienį, • darbus 15 dolerių auka. Labai 
lapkričio 21 d., nuo 5 iki 8 vai. ačiū. 

X Dr. Pranas Zunde, Atlanta, 

X "Ateities" žurnalo spalio 
numeris yra dedikuotas Nijo­
lei Sadūnaitei, su jos atvaizdu 
ant viršelio, jos laiškų iš Sibi­
ro ištraukom, su kun. K. Trima­
ko mintimis apie jos rezistenci­
jos reikšmę. Aktuali Vitos Mu-
sonytės anketinė studija apie 
lietuvių vaikinų ir mergaičių 
nuomones bei viens kitos verti­
nimą. 

x Marijonų bendradarbių su­
sirinkimas bus šį trečiadienį, 
lapkričio 19 d., 1 vai. p. p. Ma­
rijonų vienuolyno svetainėje. 
Visi bendradarbiai kviečiami ir 
labai maloniai laukiami. 

X lietuvių Ekslibrių paroda, 
sudaryta iš Gintauto Vėžio rin 

IŠ ARTI IR TOLI 

Kun. J-. Borevičiaus, SJ pagerbime spalio 26 d. Iš kairės: pagrindinis kalbėtojas dr. V. Vygantas, jubiliatas kur. 
J. Borevičius, generalinė konsule J. Daužvardienė, komiteto pirm. K. Milkovaitis ir pamokslą pasakęs kun. E 
Markaitis, SJ. Nuotr. V. Jasinevičiaus 

CHICAGOJE IR APYLINKĖSE 

vak. Per parodos atidarymą 
bus galima gauti naujai išėjusią 
dr. Vitolio Vengrio knygą "Lie­
tuvių Ekslibriai". Knygą išlei­
do Amerikos Lietuvių Bibliote­
kos leidykla. 

x Vytautas VaJantinas, nuo-

DVIDEŠIMT SEPTINTAS 
CALM VAKARAS 

Dvidešimt septintas Chicagos 
Ga., užsisakė didesnį liet. kny- j Aukšt. lit. mokyklos vakaras 
gų kiekį. j įvyko lapkričio 8 d. Jaunimo 

X Dėkodami už korteles, po į centre. Susirinko čia mokinių 
5 dol. aukojo: Aldona Klaer, > tėvai ir ta lietuviškosios visuo-
Vikt. Dimaitis, Vyt. Čepėnas, 
J. Žukauskas, V. Bernadišius, 
kun. Ant. Naujokas, Danutė 

širdus lietuviškos spaudos rė- A u g i e n ė ) p. Mikalauskas, Kazys 
mėjas, atvyko į "Draugą", nu-1 M i k l a s > j B r a z y 8 ) j . Kapočius, 

menės dalelė, kuriai lietuviškoji 
mokykla rūpi, kurių nepaviliojo 
kiti gausūs parengimai. 

9ipirko naujausių leidinių ir pa 
liko didesnę auką lietuviškos 
spaudos palaikymui išeivijoje. 
Nuoširdus ačiū. V. Valantinas 
turi siuntinių firmą Cosmos 
Parcel Express Corp. Marąuette 

Br. Zinkevičius, S. Jakubonienė, 
J. Samaitis. Visiems iekojame, 

bruožus. Ponias vaidino R. Zi- • lerius metus Vėlinių dieną yrr 
gaitytė ir V. Venclovaitė, ponus i suruošiamos gražios iškilmėf 
P. Remeikis ir J. Kalvaitis, I mūsų mirusiems tėvynainiam* 
tėvus P. Balnius, V. Gauriliūtė,! atminti, š i graži tradicija buvr 
Z. Kuliešytė, V. Meilytė, T. Mij;- j pakartota ir šių metų lapkri 
linas, V. Skirpstūnaitė, L. Venc- čio sekmadienį, 12 vai., Vėliniv 
lovas; mokinius — D. Tijūne- dieną. 

J. A, VALSTYBĖSE 
— Dailioji proza, poezija ir 

smuiko muzika gruodžio 6 su­
sitinka Los Angeles šv. Kazi­
miero parapijos salėje tradici­
niame prieškalėdiniame literatū­
ros vakare. Į šį vakarą kvie­
čiamas iš Philadelpbijos at­
vyksta rašytojas Vytautas Vo-
lertas, o iš Bostono — smuiki­
ninkas Izidorius Vasyliūnas ir 
pianistas Vytenis Vasyliūnas. 
Su svečiu rašytoju literatūrinėje 
programos dalyje dalyvaus ra­
šytoja Alė Rūta ir poetai — 
Bernardas Brazdžionis ir Pra­
nas Visvydas. Rašytojas Jur­
gis Gliaudą aptars svečio ra­
šytojo kūrybą, kompozitorė Gie 
i r a Gudauskienė — svečio smui 
kininko muzikinę veiklą. Litera-
ūros vakaras - koncertas prasi-
iės punktualiai 7:30 v. c. Tai 
15-tas literatūros vakaras, Lie­
tuvių Fronto bičiulių organiza­
cijų literatūros vakarų tradici-
:oje. 

— Lietuvos kariuomenės at-

valdybą įeina Bogotos Lietuvių 
Moterų draugija. Valdybos rin­
kimai įvyko Kolumbijos Lie­
tuvių Kultūrinės savaitės me­
tu Bogotoje. 

— Ronald Reagan laimėjus 
prezidentinius rinkimus, didžiau 
šias Kolumbijos laikraštis "Ei 
Tiempo" pirmame puslapyje iš­
spausdino naujojo prezidento 
Reagan nuotrauką, kurioje jis 
laiko iškėlęs plakatą su užra­
šu "I love lithuanians". 

KANADOJE 
— Pasitarimas Madrido kon­

ferencijos klausimais. Kanados 
Lietuvių dienų proga KLB Vi­
suomeninių reikalų komisijos 
pirmininkė Joana Kuraitė su­
kvietė JAV ir Kanados Liet. 
Bendruomenių atstovų pasitari­
mą Madrido konferencijos ir ki­
tais bendruomeniniais klausi­
mais. Pasitarime dalyvavo-PLB 
pirm. Vytautas Kamantas, KLB 
Krašto Valdybos pirm. Jonas 

lyte, N. Pemkutė, D. Kalvaitytė, 
A. Budrytė, D. Trimakaitė, J. 
Lapėnaitė, G. Eidukaitė, R. Ti-
jūnelytė, L. Vadeišaitė. 

Vaidinimą parašė ir paruošė 
mokytojos Danutė Eidukienė ir 
Rūta Jautokienė. Apšvietimą 

Vakarą pradėjo mokyklos di 
rektorius Juozas Masilionis, pa 
sveikindamas susirinkusius Mai | t v a r k ė G i l ė Lmb inskaitė. 

X Matas Šimanskis, ciceriš- į r o n i o žodžiais: "Nors mūsų, bro­
liai, nedaugei yra, būsim tvirti, Vaidintojai gerai mokėjo savo 

roles, gražiai ir aiškiai tarė. 
Žiūrovai kalbėjo, kad tai buvo 
puikus vaidinimas. 

kis, atsiuntė 10 dol. auką. Ačiū 
X Dėkodami už korteles, au- i e i *& vienybė". Džiaugėsi 

kų po 5 dol. atsiuntė: J. Genis ,Įk a d vakaro proga mokyklą pa-
Parko lietuvių kolonijoje ir sėk- j D Gražienė, Al. Zujus, M. Abro-! r ė m ė ir pavieniai asmenys, ir 
mingai veda savo tautiečiams; m a j t j S i g Butvilą, Stp. Pročkie- i P o r a draugijų. Dosniausi au-
nuoširdžiai patarnaudamas. Į n ė j . ' B ul ika , P.'Domenas, K. I k o t o J a i : J u o z a s Vaineikis — 5001 k i a į 5 įr 6 kL mokiniai, pa 

x Dr. Robertas J Maciūnas, J a k š t a s - J- Musteikis, A. Liepi- Į dol., Liudas Šimaitis ir Panevė- „ ^ m o k y t N . p i e n ė s , pa-
RnrhMter N V dėkorfarras «* n a i t i s - Daumantas Cibas, J. A. i z l e c l4 klubas po 200 dol. Bes- § o k o į ^ ^ r i r s u k s u k 
Kocnester, ^ x.. oeKooamas uz Krištolaitis M '• kaitant šių aukotojų pavardes, 
kalėdines korteles, mus pasvei- «acKausKas, J . narnamam, « . « * „ 4 ^ ; ™ ! i „„ , o a Z 

1 P. Jurich. Visiems maloniai s ^ šimtine pns^unge Juozas ir 

Diena graži, tad į iškilmes 
daug žmonių susirinko prie pa­
minklo Šv. Kazimiero kapinių 
steigėjams atminti. Iškilmėms 
vadovavo Jonas Jasaitis. 

Apie Vėlinių dienos reikšmę 
ir lietuviškųjų tradicijų pras­
mę kalbėjo komiteto pirminin­
kas Algis Regis. Jis pažymėjo. 

nirimo šventė bus lapkričio 23.1 Simanavičius, JAV LB krašto 
škilmingos pamaldos 11 vai.i v a l d v ^ s PJ™- Vytautas Kut-
Vpreiškimo parapijos bažnyčio- j į * * Į « Visuomeninių reikalų 
•̂  -D^^ I i ,m a T5„ ^ „ o U , M komisijos pirm. Joana Kuraite, e, Brooklyne. Po pamaldų p»- | . * T , V . „_. 
-apijos salėje minėjimas. Kai- į f^. ™W*» n a r y s J ' , paaf-
bės visuomenininkas Balvs Rau-i ^ lietimo" vyr. red. Romas Sa-
Tas iš Philadelphijos, dainuos kadolskis, KLB Visuomeninių 
solistė Angelė Kiaušaitė. Po pro r e l k a l u komisijos narys Danys, 
gramos — vaišės. Veiks bufe­
tas. Įėjimas — 4 dol. Minėjimą 
rengia New Yorko ramovėnai, 
kūrėjai savanoriai, birutietės, 
šauliai. 

0KUP. LIETUVOJE 

KLB švietimo tarybos -pirm. 
Vida Stankevičienė ir Irena Mei-
klejohn. Aptartas Tomo Venc­
lovos siuntimo klausimas į Ma­
drido (konferenciją. Taipgi 
svarstyta, ar nereikėtų pasiųsti 
kai kuriuos asmenis iš Europos, 

kino ir parėmė dienraštį gausia 
25 dolerių auka. Esame jam la­
bai dėkingi. 

X Chares Baker, į pensiją iš­
ėjęs policininkas, pamokys pen­
sininkus apie apsisaugojimą ir 
rodys filmą "Mugging"' šv. Ka­
zimiero seserų motiniškame na­
me, ketvirtadieni, lapkričio 20 
d., 12:45 vai. popiet. Visi susi-

dėkojame. 
X Dėkodami už kalėdines kor 

teles, aukų po 10 dolerių atsiun­
tė: 

S. Tamašauskas. Kanadoje. 
V. Kačergius, Montrealis, 
Pranas Naris, Downers Grove 
A. Snarskis, Burbank, 
J. D. Hindshaw, Rockville, 
V. M. Čeraas. Watsonville, 

Antanina Vasiukevičiai, nuola­
tiniai mokyklos rėmėjai. Dzūkų 
draugija paaukojo 50 dol.. o per 
tos draugijos pirm. P. Nedą Z. 
Mackevičienė, Gift Parcel Ser­
vice. J. Pileckienė ir K. ir P. 
skėriai sudėjo 60 dol. Mažes­
nėmis sumomis aukojo (nuo 25 
iki 5 dol.): K. Meškonis, VI. Pa-
liulionis. Kasčiukas, J. Užupis, 
J. Steponaitis, L Stončienė, J. 
Žemaitis, Šležas. 

Po vaidinimo — tautiniai šo-

dzūkų polką 
ratelį. Akordeonu grojo F. Stro-

kurie gerai moka ispanų kalbą 
A. a. kun. dr. Juozapo Ce- Į ir galėtų būti talkininkais Ri-

kad Vėlinių tradicijos* mus gy-1 P^ n o *00 metų gimimo sukaktis į mui Česoniui. PLB valdybos 
vuosius jungia su visame pa-1 buvo prisiminta ir paminėta šv. pirm. Vytautas Kamantas papa-
saulyje išblaškytais ir žuvusiais; Mišiomis, kurias laikė 20 ku- šakojo, ką PLB valdyba daro 
bei mirusiais mūsų tautos sū-' nigų, velionio artimų konfrat-
numis ir dukromis, šiame amži-1 kų, suvažiavusių iš įvairių pa-
nybės mieste ilsisi tūkstančiai!^apijų. Pamaldose dalyvavo ir 
tėvų, brolių, seserų, sūnų ir du- į nemaža tikinčiųjų. Kun. čepė-
krų, kurie visą savo gyvenimą n as buvo prieškarinių, "Vil-
skyrė Aukščiausiojo garbei ir į ties" laikų, visuomenės veikė­

j a Baigę šokti 5 ir 6 kl. mo- šviesesnei mūsų tėvynės ateičiai, i jas, lietuviškosios spaudos ben-
kiniai gražiai snėjo ant prieš! Jie gyvendami puoselėjo tauti- dradarbis. Jx l ir n bolševikų 
scena pastatytų chorui susto-lnes "" religines tradicijas ir, "" 

Buvo suvaidintas keturių sce-

Romas Masiulionis, Buffalo. ! 
domėję kviečiami. Bus taipgi Už didelę paramą visiems esame į 
užkandis ir proga pasisvečiuoti. *nmt dėkingi. 

Į x Aukų po 5 doi atsiuntė: i n ų vaizdelis "Mokyklos gyveni-
X A. a. Stefamjos Gelažienės Vincas Brazys. M. Sąmatas, A., m a s , k u r i o nematome". Pirmo-

mirties vienerių metų sukaktis Gauronskis, K. Miklius. Jurgis s i o s t r y s s c e n o s v a i z d a v o pla-
bus minima šv. Mišionūs Liet. ( Du m b r y s , E . Valaitis, Kazys t e s n e i v i s u O T n enei nematomą mo 
jėzuitų koplyčioje lapkričio 30įMinca, Marija Lechmann, Br. 

ti laiptų. Prie jų prisijungė 
7 ir 8 kl. mokiniai, ir mokyklos 
choras, vadovaujamas mokyt. 
Fausto Strolios, padainavo ke­
turias dainas; Pajūriais, pama­
riais (žodž. P. Babicko, muz. V. 
Kuprevičiaus), Tėviškėlė (žodž. 
Stelingio, muz. Br. Budriūno), 
Mylėjau mergelę (liaud. d.) ir 
Mergytė jaunoji (gimnazistų 
daina). Dainos skambėjo švel­
niai ir pasigėrėtinai. Ypač vi­
siems patiko trečioji daina, dai­
nuota su išraiškos pamargina­
mais. 

Programai pasibaigus, prasi-

amžinybė išeidami, mus įparei­
gojo šias tradicijas tęsti. Tikrie­
ji mirusieji nėra tik tie, kurie 
palaidoti šiose kapinėse, bet tie, 

okupacijų metu buvo suimtas, 
kalintas, ištremtas. Mirė 1976 
m. sausio 24 d. Pasvalyje. Bu­
vo gimęs 1880 metais. Palai­
dotas jo gimtosios Daugailių 

kurie būdami gyvi, nusisuka nuo į parapijos kapinėse. (Platesnis 
mūsų tautos idealo. | rašinys apie velionį jo šimtme-

Kardinolas Cody, kaip pra-!
: čio gimimo proga buvo paskelb-

nešama komitetui pirmininkui : tas "Drauge" spalio 30 d.). 
Algiui Regiui, tą dieną taip pat 
drauge su lietuviais jungėsi 
maldoje už mūsų mirusiuosius. 

KOLUMBIJOJE 
— Raimundas Mieželis, gy-

per Kraštų valdybas ir ką-jis 
pats asmeniškai atliko važinė­
damas Europoje Madrido kon­
ferencijos reikalu. 

Religines apeigas atliko kun. venantis Calli mieste, buvo iš-
Juozas Juozevičius. Vytauto : rinktas Kolumbijos Lietuvių 
Didž. šaulių rinktinės šauliai ir j Bendruomenės krašto valdybos 
šaulės, vadovaujami rinktinės; pirmininku. Vicepirmininku iš-
pirmininko p. Išganaičio, prie į rinktas dr. Vladas Gaurušas iš 
paminklo sudarė garbės 3agybą.! Medellino. Į valdybą taip pat 
Mirusiųjų atminimui vainikus i išrinkti Vacys Slotkus ir p. Lu 

1 padėjo V. Stankus ir Paulina i kauskienė. Pagelbiniu vienetu į 
Įne 1 hs, \10lett Abarmte, J. Vys- j Ketvirtoji scena vaizdavo "ma-1 jant B Pakšto orkestrui. Va- į g u k 5 į ė Simbolines žvakes už ! 

mm mauskas. A. Naujelis. Visiems; t o m ą j ą . - m o k y k l o s veiklos da- ;karo metu veikė mažųjų i r ; d e g ė k omgiteto pirmininkas Al-
V1-) maloniai dėkojame. IK — atestatų įteikimą. Prane-1 stambesniųjų dovanų paskirsty-1 _:_ p . - ; , , ;_ *„ v . , ; m ; o r r t 

, kyklos gyvenimą: Mokytojų ta- _........ 
dieną, 11 vai Kviečiame visus 1 užemis, Laura E. Jurkštaitė, K.: r v b o s posėdį ir pertrauką kori-, dėjo vakarienė, paruošta Stro-
a. a. St. Gelažienės draugus, v . Katelė, J. Urbelis, A. Gude- doriuje ir mokytojų kambaryje, pienės, ir netrukus šokiai, gro-
kaimynus ir pažįstamus, minė- j iįa 
jime dalyvauti. šeima 

(pr.) maloniai dėkojame. Į lį — atestatų įteikimą. Prane-1 stambesniųjų dovanų paskirsty- j į j j Regis"ir šv 'Kazimiero lie-
x PasauUo lietinių jaunimo „ X^ A f ų ^ . 5 *?" a t s i u n t ė : | sėja buvo Julija Gotceitaitė. Įdo Į mas, suorganizuotas tėvų komi-1 t u v i ų k a p i m ų s k l y p ų s a 
»»„» . , r au„K. «„ - • ' v- iiagaanavicius, j . ^Augustas, rniausia buvo, kad mokiniai vai-, teto narė metr. reikalams Irenos t „ ^rQ„on--ir« a+o+^ro iuro« 

V. Lin irtas, Jonas Va iš. V.; į j n 0 s a v o mokytojus: direktorių • Pemkienės. Vakarui įpusėjus, V. 
— G. Sodonis, R. Černių — V. j Zalatorius, tėvų komiteto pirm. 
Gudas. D. Eidukienę — R. Os- padėkojo visiems, kurie prisi­

dėjo prie šio vakaro paruošimo 
ir pasisekimo, o taip pat ir vi­
siems atsilankiusiems. P. R. 

sąjungos valdyba su Čikagos 
skyriaus pagalba rengia Padė­
kos dienos šokius Jaunimo cen­
tro kavinėje lapkričio 27 d., 8 

Norvilas, V. Kalasinskas, J. 
Lekas, dr. J. Plikaitis. Lionė 
Mathews, dr'. Petras Kaladė, 

vai vak. Gros Neo-Lituanų or- V a l e n t i n a i r 3 3 ^ ^ J a s u k e . 
kestras. Įėjimas 4.00 dol. šo-; v i - i a i A n d r i u s M i r o n a s A T a_ 
kaai rengiami studentinio am- m o š i ū n a s v i s i e m s d e k o i a m e 
ziaus jaununui. (pr.) 

trauskaitė, R. Jautokienę — D. 
Grigaitytė, N. Pupienę — J. 
Avižienytė, kun. A. Saulaitį — 

VfcLJNĖS ŠV. KAZTMIERO 
LIETUVIŲ KAPINfcSE 

A. Sodonis, F. Strolią — P. Stro 
X Antanas ir Janina Stankai, | l i a D ^ ^ _ R Rekašius. Už-

x Gen. konsule Juzė D a u ž - i ^ - Floridoje, parėmė mūsų v a i z d ą VSlydmo L, Liubinskas. 
vardienė, kviečiama būti V Tea- į dienraštį 10 dol. auka. Labai j?eilcia pripažinti, kad vaidinto-'; Lietuvių Bendruomenės ko-
tro Festivalio Garbės viešnia, į a " u - Į jai gražiai ir gabiai pagavo sa- j miteto pasauliečių teisėms ap-
painformavo, kad dėl įsipareigo-1 x M. Petrauskienė, Hartford,! vo vaizduojamųjų mokytojų ei- i saugoti pastangomis šv. Kazi-
jimų kitur, negalės dalyvauti vi-; Conn., artima "Draugo" bend-
euose vaidinimuose, tačiau mie-. radarbė, atsiuntė dienraščiui au­
lai sutiko atvykti į Los Ange- Į ką, kurią paskyrė vietos Lietu-
les Dramos Sambūrio "Čiurlio- j vių klubas. Dėkojame, 
nis" vaidinimą, šeštadienį, lap- j x Malonūs skaitytojai dosniai 
kričio 29 d., 2 v. po pietų. Po-Į remia dienraštį. Po 10 dol. au-
nia Gen. Konsule linki sėkmės i kojo: 

senos, kalbėsenos ir laikysenos | miero lietuvių kapinėse jau ke-

Festivalio dalyviams. Bilietai 
Vaznelių prekyboje, maloniai 
prašome įsigyti iš anksto, (pr.) 

- X M SKILANDŽIŲ tau tik 
reik, tuoj pas Petrą ir užeik! 
— INTERNATIONAL MEAT 
MARKET. Medžioklinės dešre-

Bronius Valeika, Belleville, 
Dr. A. Milaknis, Santa Monica 
St. Baltrukonis. Okron, 
Kun. dr. T. Žiūraitis, 
VVashington, 
Dr. Adolf. Šležas, Flossmoor, 
Dr. N. J. Weber, Oak Lawn, 
Jonas Strazdas, Sunny Hills. 

savinin­
kų draugijos atstovė Marija Ja­
kutienė. Įspūdingos mirusiųjų 
prisiminimo apeigos baigtos vi­
siems dalyviams sugiedojus Ma­
rija, Marija ir Tautos himną. 

Po apeigų daugelis lankė sa­
vo artimųjų kapus ir malda bei 
giliu susikaupimu prisiminė am­
žinybėn išėjusius. 

Tenka pažymėti, kad LB ko­
mitetas pasauliečių teisėms ap­
saugoti Sv. Kazimiero lietuvių 
kapinėse yra atlikęs ypatingai 
gerą darbą. Egų kovų ir neat­
laidaus darbo dėka išsaugotos 
šios kapinės vien lietuviams, iš­
saugotos tautinės ir religinės 
tradicijos. Šioms pastangoms 
vadovavo ir dabar tebebudi ko­
miteto pirmininkas Algis Regis 
su komiteto ir sklypų savinin­
kų draugijos valdybos nariais. 

Junds Janulaitis 

iiflliiiiilillllilililllililllliiiillililiilllltlliii 
LEONARDAS ANDRIEKUS 

ETERNAL DREAM 
Selected Poems 

Edited and translated by 
Jonas Zdanys 

Published by Manyland Books, 
Inc., VVoodhaven, N. Y. 1980 

Kieti viršeliai. Kaina su per­
siuntimu $6.85. 
Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, tflfS W. 6Srd St, 

Chicago, Itt. 60629 
iiMiuiHiiiiimitiiiiiitnuHiiimiiiiimiiiu 

iniiiinimniiiiiHiimiiitmuiMiinuMiU' 
Advokatas 

GINTARAS P. CEKHAS 
Darbo vai.: nuo 9 v. r. iki 6 v. • 
šeštad. nuo 9 v. r. iki 12 vai. d. 

ir pagal susitarimą. 
Tel. 776-5162 arba 776-5163 

2649 W. 63 Street 
Chicago, m. 60629 *-

HllllllllllllUlItlIlIilIlUlUIHIIIIIUIIIIUtlII' 

Advokatas JONAS GIBAITIS 
6247 So. Kedzie Avenue — 

Tel. — 776-8700 ---
Chicago, Illinois 60629 

Darbo vai. nuo 9 iki 7 vai. vak 
Seštad. 9 vai. iki 1 vai. d. 

iiiiiimiiiuiiiiuHiiimiiimmiiiimimui 
BALYS AUGINĄS 

Giesmes žydėjimo 
metas 

L y r i k a 
Keturi skyriai: PUMPURŲ VARPAI. 
BURTAZ0D2IAI PIRMAGIMIUI. BE-
SAKNE GIRIA. AM2INYBES VYN. 
UOGYNAI. 138 pusi. Kieti viršeliai. 
Gražiai išleista. Spaudė Vilties drau­
gijos leidykla — 1979. Kaina su per­

siuntimu $5.75. Užsakymus siųsti: 

DRAUGAS, tftf W. 6Srd St., 
Chicago, IU. 60629 

tiiiHiuimiiiHitimiiiiiiimiiiiitiinninrai 

" % 

lės, kumpiai, aviena, veršiena,! Visiems esame labai dėkingi. 
dešros ir t. t. Užsakymus siun- x Aaku po 7 M atsiuntė. 
jų-™*, ^„ i»„ ^ i„,_ A . . . 1 — . _ ~ , . r . . __ I SveCiai, dalyvavę Liet. Fondo 2-ojo milijono užbaigtuvese: dr. Antaną? ctame paštu bet kur Amerikoje. Ged. Reveikis A, Aušrota, VI. >, • u \r / -r « J ,r / -r. 7Z » i«-,i„»x \n„ 

• J ; ' ' j Lipskis, Vida Tumasonienė, dr. Vaclovas Tumasoms, Aldona Sulaitsenė, Vla-
2913 West 63rd St, Chicago, UI. j Gelažius, Ona J. Kreivėnienė. į daa Uita. Dr. Antanas ir Alina Upskiai aukojo Liet. Fondui tūkstantinę 
60829. TeL 436-1337. (ak.) į Visiems maloniai dėkojame. j jau trečiajam milijonui telkti. Nuotr V Jasinevičiaus 

50 DOL. DOVANŲ 
G. Howell, gėlininkų tarnau­

tojas, gaus 50 dol. atlyginimo. 
Jis padėjo areštuoti du jaunuo-
Mus, kurie išdaužė gėlininko 
Kleckner Florist, 3214 W. 55 
St. Chicagoje, langą. 

OPPOSITION TO SOVIET RULE 
IN LITHUAl̂ flA 

(1945-1980) 
THOMAS REMEIKIS 

Institute o* Lathuanian Studies Press, Chicago, IL, 1980. 
Finansavo JAV Lietuvių Bendruomenė. 

Veikalas išleistas anglų kalba, iliustruotas dokumenti­
nėmis nuotraukomis, kietais viršeliais, didelio formato, 680 
pusi. Kaina su persiuntimu $16-50. 

Tai vienas iš stambiausių šio pobūdžio veikalų, išleistų 
lįgi Šiol išeivijoje. 

Užsakymus siųsti: 
DRAUGAS, 4545 W. 63rd St., Chicago H. 60629 
Dlinois gyv. dar prideda 90 et valstijos mokesčia 
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